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Prøver af hellensk Digtning.

Kallinos
(levede omtr. 600 f. Klir.; havde hjemme i Ephesos. Den hel
lenske Befolkning hei opskræmmedes paa denne Tid af sin Ro 
ved Angreb af vilde Barbarer, som fra Kaukasusegnene var 
trængt herhen; han opflammer sine Landsmænd til Kamp. Verse- 
maalet er afvekslende Heksameter og Pentameter. Vi har kun et 
Par Brudstykker tilbage, som følger her).

Ej er det Tid nu til henslængt at hvile; nej, fatter et modigt
Sind, o Landsmænd, og agt vel vore Naboers Dom!
Bort med Ladheden fluks! Thi ej tør nu længer I sidde 
roligt i Fred, nej, Krig hele vort Land har omspændt.

Endnu med døende Arm sidste Gang slyng dit Spyd!
Herligt og stolt for en Mand det jo er mod Fjenden at kæmpe, 
værnende Land og Børn, Arne og Hustru kær.
Døden kommer jo ej, før Moirerne1) hist i det høje

i) Moirerne, Skæbiiegudinderne.

standse den drejende Ten. Storm da kun fremad kækt, 
løftende Lansen højt, og i Ly under Skjoldet det stærke 
dæk dit mandige Bryst, straks naar Kampen gaar løs. 
Ej nogen Mand blev der givet den Lod bestandig at undfly 
Døden, ej om hans Slægt fører til Guderne op!
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Tidt vel af Kampen han slap og fra Spydenes Brag han 
redded sig hjem; men dér ramte ham Død og Fordærv. 
Kærlighed ej han fandt hos sit Folk, ej nogen ham savned, 
mens der ved Heltens Fald grædes af store og smaa. 
Den, som er modig og dygtig i Krig, han savnes af alle, 
naar han er død, og hans Liv æret som Halvguders var. 
Stærk som et Taarn han stod for Landsmænds undrende Øjne, 
hvad selv for mange var svært, evned han ene fuldt ud.

Tyrtaios.
(Spartaner, omkring 600; Sparta var paa denne Tid haardt 
trængt af Messenierne; Sejren syntes endog tvivlsom; Tyrtaios’s 
Sang var derfor et Ord i rette Tid. Ogsaa af ham haves kun 
Brudstykker, men fyldigere end af den foregaaende Digter. Verse- 
maalet er som Kallinos’s.)
Forrest i Kæmpernes Rækker at falde og Livet at miste, 
stridende for sit Land, skræmmer ej tapre Mænd.
Men fra sin By og sin frugtbare Mark tomhændet at jages 
ud for at tigge sit Brød fylder med Skræk og med Gru; 
flakke man maa uden Rast uden Ro med sin Moder den kære 
og med Faderen svag, Hustru og Børnene smaa.
Ildeset er man hos dem, hvem man beder om Husly og Støtte, 
dreven af Trang og Nød, stedet i Armod saa haard.
Skæmmet er ædelig Byrd og stateligt Ydre vanheldet, 
Ringeagt bliver Ens Lod, alt er saa haardt og saa tungt. 
Naar nu da hjemløse Mand ej Ære der skænkes af nogen, 
heller ej vises hans Byrd Agt som i fordums Tid, 
saa lad os kæmpe med Mod for dette vort Land, som vi eje, 
for vore Børn lad os dø, agtende ej paa vort Liv.
Kæmp da I unge med Djærvhed og holder jer støt til hverandre, 
skammelig Fejghed og Flugt, dertil ej vend eders Hu!
Nej, lad jer Barm af et stort og drabeligt Mandemod fyldes, 
sæt kun jert Liv paa Spil, stridende Mand imod Mand. 
Pas paa de ældre, hvis Fod ej længer er rap til at løbe, 
ære dem højt I skal, ej i Stikken dem lad!
Stygt det jo er, naar en gammel i Kæmpernes forreste Række 
slagen ligger paa Val, mens for de unge han stred.
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Slænget paa Jorden med graanende Skæg og med kridhvide Lokker, 
aander han ud sit Mod, Ansigtet skæmmet af Støv.
Blodige Vunde paa Bluselens Sted han dækker med Haanden; 
stygt at skue det er, Øjet man vender derfra.
Skøn er ej Oldingens blottede Krop. Men den unge er altid 
fager, mens Livets Vaar hyller ham ind i sin Glans.
Mændenes Undren han vækker og Kvindernes elskende Attraa, 
medens han lever, og skøn ligger han slagen paa Val.
Skridt da helt drabelig ud og hold Stand med Fødderne begge 
stemmede fast imod Jord, bidende Læbe med Tand!

(Efterfølgende Brudstykke udmærker sig ved den Energi, 
hvormed det hævdes, at det krigerske Nlod er den ypperste af 
Mandens Egenskaber.)

Ej vil jeg mindes en Mand, ej heller for stort ham regne, 
som i sin Fod er flink eller til Bryden' stærk, 
Ej om i Kraft og Styrke sig maale han kan med Kykloper, 
heller ej om han i Skabning mer yndefuld er end Tithonos1 2), 
og han i Rigdom naar Midas og kypriske Drot’,) 
heller ej havde han Magt som Pelops Tantalossønnen3), 
og fra hans Læbe flød Ord, liflige som fra Adrast4), 
heller ej om han i alt helt ypperligt Ry havde vundet, 
men var i Kampen ej gæv — Intet jeg agter ham for, 
hvis han ej Synet taaler af Blodet, som rinder paa Valen, 
og mod Fjenderne kæk stiller til Dyst sig frem.

1) Tithonos,'elsket af Morgenrøden.
2) Midas, Konge i Frygien, berømt for sin Rigdom; ligeledes Kypros’s 

Konger.
’) Pelops, Tantalos’s Søn, herskede efter Sagnet over saa godt som hele 

Peloponnes.
*) Adrast, Anfører for Fyrstetoget mod Theben, maatte være veltalende 

for at kunne samle saa mange til eet Foretagende.

Dette er Dyd, denne Kamppris er højest og skønnest i Verden, 
vinker som herligste Lod ædelig Ungersvends Hu.
Fælles Gode det er for Staden og Folket det hele, 
naar man i forreste Rad kækt holder Stand paa sin Plads 
og i sit Sind ej har Rum for en Tanke om skammelig Fejghed, 
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men sætter Liv og Blod frejdigt og frit paa Spil, 
muntrer sin Sidemand op, som trænger til venlig Formaning. 
— Den Mand i Kampen er gæv, Ingen bør agtes som han. 
Snart han Ryggen at vende de fjendtlige Skarer nu tvinger — 
gramme de var og med Nød standsed han bølgende Kamp. 
Selv han mister maaske sit Liv blandt forreste Kæmper, 
vindende Ry for sit Folk, og for sin Fader og By, 
dækket af Saar, som Fjenden ham slog gennem Buklen paa Skjoldet 
forfra i Brynjen blank ind i hans mandige Bryst.
Men han faar Løn i den Klage, som lyder fra gamle og unge, 
smertelig Jammer og Sorg hersker i Borgernes Flok.
Gravhøjen melder hans Ry, og hans Børn vises Ære af Folket, 
Børnebørnene med, hele hans seneste Slægt.
Aldrig svinder hans straalende Hæder, ej Navnet, han ejed, 
men selv gemt under Jord, lever til seneste Tid
hver, som mandeligt stred og holdt Stand og tilsidst bukked under, 
segned i Kampens Gny, værgende Land og Børn.
Hvis derimod af den rædsomme Død han undgaar at gribes 
og bringer Hæder og Sejr hjem paa sit stolte Spyd, 
lønnes han herligt med Ros, som lyder fra gamle og unge, 
festligt og lyst bli’er hans Liv, indtil sig aabner hans Grav; 
alle ham Sæderne vige med Ærefrygt, baade de unge, 
de, ham i Aar ere lig, og de, hvis Alder er høj.
Og naar han ældes, han rager blandt Borgerne frem og ej nogen 
nænner at volde ham Harm eller formene ham Ret.
— Dette er Dyden, jeg sætter som Maal og op til hvis Højde 
stræbe bør hver at naa, skyende Fejghed i Kamp.

Mimnermos
(Hellener fra Lilleasiens Kyst, som Kallinos, men et Aarhundrede 
senere; Krigslarmen var nu forbi i disse Egne; han synger om 
Ungdom og Elskov, men ved Tanken om Alderdommen, der staar 
truende i Baggrunden, kommer der et Anstrøg af Mismod over 
hans Sang; kun smaa Brudstykker er bevaret).
Som i den blomstrende Vaartid, naar Solens straalende Øje 
atter paa Himlen staar højt, Knopperne folde sig ud, 
Saaledes Ungdommens Blomster en stakket Stund ret os fryder, 
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og vi ej Gudernes Haand mærker i ondt eller godt.
Vandrende tæt ved vor Side dog følger to Skæbner saa strenge: 
een holder frem i sin Haand Alderdom, sørgelig tung, 
Døden den anden os viser, og kort bliver Ungdommens Glæde 
trindt om paa Jorden, saa langt Solen udbreder sit Lys.
Ak! naar først vegen er denne den yndige knoppende Livsvaar, 
da er det bedre straks at dø end i Live at holdes.
Ulykker mange hjemsøge vort Sind: let vort Hus og vort Eje 
ødes og Fattigdoms Haand knuger os under sit Tryk, 
eller man mister sit Barn, den grusomste Lod, der kan ramme, 
saa man af Længsel og Sorg synker i Jordens Skød;
Andre maa drages med tærende Sot — ret ingen af alle 
Mennesker er der, hvem Zeus ej sender Ulykker nok.

Livet og Glæden mig slet intet er uden’Elskov den fagre, 
Døden mig ramme den Dag, længer ej vækker min Lyst 
Lønlige Favntag og Kærligheds søde fortryllende Væsen. 
Ungdommens Blomster og Glans svinder saa snart, ja saa snart 
baade for Kvinde og Mand, og naar først sig nærmer den lede 
Ælde, som øder en Mand baade i Sind og i Skind, 
altid da pines hans Tanke og Hu af Bekymringer svare, 
og han mod Solens Lys frejdig ej løfter sit Blik, 
men som han skyes af Børnenes Flok, saa af Kvinder han vrages. 
Saaledes ublid og haard Alderdom er for enhver.

Arkhilokhos
(samtidig med Kallinos; førte et uroligt Krigerliv paa Øerne i 
Arkhipelagos eller paa Thrakiens Kyster; en Gang maatte han 
lade sit Skjold i Stikken for at frelse sit Liv; herom synger han 
stolt, at Livet er mere værd end Skjoldet):
Skjoldet, mit herlige Værn, nu bæres med Brask af en Thraker; 
nødig jeg slap det af Haand, gemte det under en Busk. 
Dog jeg ej klager. Jeg frelste mit Liv. Lad da fare 
Skjoldet det dyre. Et nyt køber jeg fuldt ud saa godt!
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(En ung Pige, der smykker sig til Fest; et iambisk Brudstykke.) 
Med Myrteløv og Rosens skønne Blomst 
hun smykket stod saa glad, og Haaret gled 
i mørke Bølger over Ryggen ned. —

* * *
(Efter en Solformørkelse.)

Nu kan man vente sig alt, og intet længer utroligt 
eller forunderligt er, nu da Zeus, den olympiske Fader, 
Middag til Nat har vendt, da Solens lysende Skive 
hylledes til og ængstelig Frygt over Verden sig bredte. 
Alt er nu troligt, og alt kan nu ventes at ske her paa Jorden; 
Ingen nu undre sig længer, ihvad der saa møder hans Øje, 
end ej om Plads med Delfinerne Løverne bytted og Havets 
brusende Bølger dem kærere blev end Fastlandets Huler, 
medens den snøftende Hval sig Bjerget vælger til Bolig.

’Alkman.
(En Lakedæmonier omtr. samtidig med Tyrtaios; af hans faa Frag
menter gengives nedenstaaende Aftenstemning):

Nu slumre Bjergenes Toppe og Kløfter, 
Tyst er den larmende Elv, 
Nu slumrer Løvet og alt, hvad Jorden gav Liv, 
Løven paa Bjerget og Bien den lette, 
Hvalerne dybt i den mørkeblaa Sø; 
nu slumrer den vingede 
Fugleskare.

Athenæernes Frihedssang 
(afen ubekendt Forfatter. Aar 514 blev Hipparkhos, en af „Ty
rannen“ Peisistratos’s Sønner, dræbt af Harmodios og Aristogeiton, 
som begge maatte lade Livet derfor. Man mindedes deres Daad 
ved alle festlige Lejligheder ved Afsyngelsen af følgende Skolion, 
som saadanne Smaadigte kaldtes. Drabet foregik under et Fest
optog, da Deltagerne var smykket med grønt).

I Myrteløv vil jeg Sværdet bære 
Harmodios lig og Aristogeiton, 
da Tyrannen de dræbte 
og Frihed vandt for Athen,
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Harmodios minl^Du af Død jo ej ramtes. 
De saliges Ø1) gav jer Hjem og Lykke 
hos den snare Akhilleus 
og Tydens’ Søn Diomed.

I Myrteløv vil jeg Sværdet bære 
Harmodios lig og Aristogeiton, 
da ved Festen for Athene 
Tyran Hipparkhos de vog.

Et evigt Ry vil I have paa Jord, 
Harmodios min og Aristogeiton, 
thi Tyrannen I dræbte 
og Frihed vandt for Athen.

(i Paa »de saliges Øer» fjernt i Vest, hvor Solen gaar gylden ned, tænkte 
man sig de udkaarne blandt Menneskene leve et evigt Liv sammen 
med de berømteste af Heroerne,



Sk ole eft err et ni ng er

ved

Rektor Hoff-Hansen.



I. Skolens Afgangsprøver i 1904.

Afgangsprøven for studerende bestodes af VI Klas

ses 10 Disciple, IV Klasses Hovedeksamen af 6 Di
sciple af IV Klasses studerende Afdeling og Almindelig 

Forberedelseseksamen af de 5 Realdisciple i samme 
Klasse.

Som Medlem af Undervisningsinspektionen mødte 
Prof. Dr. Gertz, der havde overtaget Censur i Latin 
og Græsk i VI, Latin i IV.

I Censuren deltog som beskikkede Censorer: Cand. 
mag. Engelsen (Engelsk), Cand. mag. Holten-Bechtols
heim (Dansk), Cand. mag. Høpfner (Fransk), Overlærer 
Jul. Petersen (Matematik og Naturlære), Dr. phil. Vahl 
(Geografi og Naturhistorie), samt efter Skolens Ind
bydelse Biskop Sørensen (Historie).

Prøvernes Udfald ses af omstaaende Lister:



Afgangsprøven for studerende 1904.
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IV Klasses Hovedeksamen 1904.
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II. Lærerne. Skolen i Almindelighed.

I Skolens Lærerkreds er i dette Skoleaar ingen 
Forandring sket.

Hundredaarsdagen for Rektor, Professor C. P. 
Paludan-Müllers Fødsel, 25. Januar 1905, mindedes ved 
at et legemsstort Fotografi af ham blev anskaffet og op
hængt i Skolens Festsal.

Den 2den Maj havde Skolen Besøg af Hs. Ekscel- 
lence, Kultusminister Enevold Sørensen, som besaa 
Skolens Lokaler og lod sig forevise de forskellige Bygge
grunde, som har været bragt i Forslag til en ny Bygning.

Hr. Boghandler Pontoppidan har vist Skolen den 
Velvilje at skænke den en righoldig Samling af smukke 
Fotografier fra Schweiz og Italien, og Hr. Fotograf 
Hauerslev, Kbhvn., har foræret den 7 store Fotografier 
af berømte danske Mænd og Kvinder, hvorfor her ud
tales en hjertelig Tak.

Som i de foregaaende Aar har Skolen fra Alliance 
frangaise og Nordisk Forening modtaget smukke Bog
gaver, som skulde skænkes til de Disciple, som ansaas 
for flinkest i henholdsvis Fransk og Svensk. De tildel
tes Disciplene Theodor Høst og Poul Jørgensen af VI.

Den 4de Juni afholdtes en vellykket Skovtur til 
Pomlenakke, den 12te November opførtes af de ældste 
Disciple „Eventyr paa Fodrejsen“ og den 27de Januar 
fandt et muntert Skolebal Sted.
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Loven af 24. April 1903 om højere Almenskoler 
har føjet en Klasse til Skolen fra neden, saaledes at den 
for Fremtiden optager Disciple fra 11 Aars Alderen. 
Skolen vil altsaa komme til at bestaa af 7 Klasser, 4 
Mellemskoleklasser og 3 Gymnasieklasser.

Mellemskolen er en Barneskole, som gennem 4 
etaarige Klasser meddeler sine Elever en for det givne 
Alderstrin egnet højere Almenundervisning, der føres 
frem til en passende Afslutning (Mellemskoleeksa
men), og som kan fortsættes gennem en etaarig Real
klasse til Almindelig Forberedelseseksamen 
(Præliminæreksamen). Dens Undervisning skal om
fatte: Religion, Dansk (med Svensk), Engelsk, Tysk, Hi
storie, Geografi, Naturhistorie, Naturlære, Regning og 
Matematik, Skrivning, Tegning, Legemsøvelser, kvinde
ligt Haandarbejde og Sang. For dem af Mellemskolens 
Elever, der maatte ønske det, kan der i øverste Klasse 
indrettes en Undervisning i Latin eller Fransk. Desuden 
bør der, for saa vidt Forholdene efter Ministerens Skøn 
tillader det, gives Undervisning i Sløjd eller andet Le
gemsarbejde, samt for Piger i kvindelig Husgerning.

Gymnasiet giver i Tilslutning til Mellemskolen 
gennem 3 etaarige Klasser en fortsat højere Almen
undervisning, som tillige afgiver det nødvendige Grund
lag for videregaaende Studier. Dets Undervisning skal 
kunne meddeles paa 3 delvis forskellige Linjer, som 
efter de Undervisningsfag, der giver hver enkelt Linje 
dens Særpræg, betegnes henholdsvis som den kl a ss i sk
sproglige, den ny-sproglige og den matematisk
naturvidenskabelige Linje. Afgangsprøven paa 
Gymnasiets 3 Linjer kaldes Studentereksamen.

Gymnasiets Undervisning skal, med Forskel efter 
de 3 forskellige Linjer, omfatte: Religion, Dansk (med 
de øvrige nordiske Sprog), Engelsk, Tysk, Fransk, 
Latin, Græsk, Oldtidskundskab, Historie, Geografi og 
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Naturhistorie, Naturlære, Matematik, Legemsøvelser og 
Sang, eventuelt Legemsarbejde.

For at kunne optages i Gymnasiets I Klasse maa 
vedkommende Elev enten have bestaaet Mellemskole
eksamen eller ved Optagelsesprøven fuldt ud godtgøre 
at være i Besiddelse af den Modenhed og Kundskabs
fylde, som fordres for at bestaa den nævnte Eksamen.

Elever indmeldes regelmæssigt til Optagelse inden 
Udgangen af Maj Maaned, og Optagelsesprøven 
finder Sted ganske kort før Sommerferiens Indtræden 
efter Rektors nærmere Bestemmelse.

Ved ministeriel Bekendtgørelse af 30. November 
1903 angaaende Ferier og Fridage ved Statens højere 
Almenskoler er det bleven fastslaaet, at Sommerferien 
begynder 8. Juli og varer 6 Uger til 19. August, Jule
ferien begynder 23. December og varer regelmæssigt 14 
Dage, Paaskeferie og Pinseferie varer 7 Dage. I Mid
ten af Oktober eller kort efter skal der gives en Ferie, 
bestaaende af en Søndag og 3 paafølgende Søgnedage. 
Fastelavns Mandag, Lørdag efter Store Bededag, Kon
gens og Dronningens Fødselsdage samt Grundlovsdagen 
er Fridage. De øvrige af Loven tilladte Fridage over
lades det Skolernes Rektorer at fordele efter eget Skøn 
som hele og halve Fridage.
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III. Disciplene.

Ved Afslutningen af forrige Aars Indbydelsesskrift 
havde Skolen 94 Disciple. Af disse dimitteredes 10 af 
VI Klasse, 5 af IV R og 1 af IVS.

Før og efter Aarsprøven udmeldtes: Einer V. 
Blak af IVS, Otto V. Jessen, Arendt M. Risom og 
Odin A. V. Braase af III R, Johannes Li 11 ienskjo 1 d 
af II S, Verner H. Hülsen og Sidney H. Harries 
af I, Aage H. Smith af I Mellemskoleklasse. Der 
var saaledes 70 Disciple tilbage, og der optoges fra 19de 
August eller kort derefter 24 ny, saa at Skoleaaret be
gyndte med 94 Disciple.

1 Aarets Løb udmeldtes E. Viggo F. Hansen, 
Hans E. Aarslev-Jensen, Karlo M. P. Hansen. 
Den 1ste April optoges 2.

En brav, flittig og elskværdig Discipel Poul H. 
Rützou havde Skolen den Sorg at miste ved Døden, 
den 27de April, efter kun faa Ugers Sygdom.

Skolen tæller saaledes nu i Maj 1905 92 Disciple, 
som i nedenstaaende Fortegnelse er opført, dels efter 
deres Plads ved sidste Eksamen (VI og V), dels efter 
Gennemsnittet af deres maanedlige Hovedkarakterer i 
Aarets Løb (IV—I Mell.). Faderens Stilling er tilføjet 
i Parentes; hvor Hjemsted ikke anføres, er det Nykjø- 
bing p. F. „M.“ efter Nummeret betegner vedkommende 
Discipel som studerende af den mat.-nat. Retning, „R“ 
som Realist, „r“ som Realist uden Fransk.

VI Klasse.
l.M. Theodor B. Høst, f. 22. Okt. 87 (Kbm. H.).
2 . J. Marie Henriksen, f. 4. Febr. 86 (Lærer H., 

Dannemarre).
3 . Poul C. Lund, f. 9. Okt. 87 (Stedfader: Maler

mester Hjortshøj).
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4 .M. S. Otto J. Beyerholm, f. 13. Febr. 88 (Ad
junkt B.).

5 . Aage Sørensen, f. 22. Nov. 87 (Biskop S.).
6 .M. Oluf P. Bondo, f. 4. Maj 87 (afd. Kbm. B.).
7 .M. Jens Meulengracht, f. 8. Dec. 87 (Provst M., 

Ønslev).
8 .M. Poul C. C. Jørgensen, f. 10. Juni 86 (Enkefru 

Suhr, Søgaarde).
9 .M. H. C. Vilhelm Møller, f. 26. Okt. 87 (Sogne

præst M., Ørslev).
V Klasse.

1. Julian C. V. S. R. J. Bertouch-Lehn, f. 22. 
Aug. 86 (Baron B.-L., Sophiehøj).

2. M. Aage Hvid berg, f. 24. Aug. 87 (Forp. H., 
Bredeløkke).

3. Otto V. Kemp, f. 28, Okt. 87 (Stiftsprovst K.).
4.M. Arnold Poulsen, f. 6. Febr. 89 (Kbm. P., Væg- 

gerløse).
5. Ivar C. Knudsen, f. 8. Marts 88 (Kbm. K.).
6.M. Svend Ortmann, f. 7. Sept. 88 (Kbm. 0.).
7. Gunnar Larsen, f. 20. Aug. 88 (Lærer L.,

Væggerløse).
8. Aage Larsen, f. 28. Jan. 89 (afd. Dr. med. L.).
9.M. Otto E. Tiemroth, f. 9. Marts 87

(Læge T.),
lO.M. Svend Aage Hanssen, f. 27. Febr. 89 opt.

(Godsejer H., Nakskov Ladegaard), 19.
11.M. Ingeborg Selchau, f. 18. Juni 87 Aug.

(Overlærer S.), 1904
12.M. Axel P. 0. Olsen, f. 30. Nov. 87 (Sned-

kerm. O., Hvilested).
IV Klasse.

l.R. Kaj Selchau, f. 15. Juni 89 (Overlærer S.).
2. R. Harald S. Pontoppidan, f. 29. Aug. 87

(Strandkontrollør P., Troense).
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3. Jens G. L. Mørup, f. 24. Nov. 88 (Bogbin
der M.).

4. Kaj Larsen, f. 5. Aug. 90 (afd. Dr. med. L.).
5. N. Holger Pille, f. 4. Dec. 88 (Forpagter P., 

Bjerregaard).

Ill Klasse.
l. M. Steen H. R. Voltelen, f. 5. Juni 90 (Over

bestyrer V., Maribo).
2. R. Johan P. Madsen, f. 18. Jan. 90 (Lærer M.).
3. M. Tage K. Selchau, f. 24. Febr. 91 (Over

lærer S.).
4. R. Frits E. A. Henningsen, f. 31. Aug. 89 

(afd. Grosserer H., Kbhvn.).
5. Aage P. Ulmer, f. 2. Juni 90 (Sognepræst U., 

Tingsted).
6. M. Viggo Sørensen, f. 12. Jan. 90 (Biskop S.).
7. R. O. H. Peter O. B. Jørgensen, f. 16. Aug. 87 

(Godsejer J., Søllestedgaard).
8. R. Peter F. Lindemann, f- 3. Septbr. 90 (Kom

missionær L.).
9. Constantin Fold, f. 23. Juni 90 (Stationsfor

stander F., Eskildstrup.).
10. M. C. Georg Holch, f. 8. Septbr. 90 (Borg

mester H.).
11. R. Ejnar L. Barfoed-Møller, f. 16. Dec. 89 

(Fabrikant B.-M.).

II Klasse.
1. Johannes L. V. Jørgensen, f. 26. Febr. 89 

(Husmand J., Bruntofte).
2. Andreas Joensen, f. 11. Aug. 90 (Lærer J., 

Skjelby).
3. Hans Aa. Jørgensen, f. 20. Jan. 91 (Lærer J.).
4. Hans Kjeld Rasmussen, f. 5. Dec. 90 (Pro

prietær R., Overdrevsgaard.).
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5. Evald A. Andersen, f. 9. Juli 90 (Assistent A.).
6. Vilhelm T. Lange, f. 21. Dec. 90 (Kommis

sionær L.).
7. David F. Madsen, f. 3. Maj 91 (Lærer M.).
8. Rudolf F. C. A. Bertouch-Lehn, f. 27. April

91 (Baron B.-L., Sophiehøj).
9. D a g n y H a n s e n, f. 6. Dec. 92 (Godsekspedit. H.).

10. Hans P. Mathiasen, f. 22. Juli 90 (Gaardejer
M., Stangerup).

11. Thorvald J. Andersen, f. 8. Juli 90 (Gaard
ejer A., V. Kippinge).

12. Evald M. Rasmussen, f. 19. Okt. 90 (Gaard
ejer R., Kraghave).

13. J. M. Aage Gregersen, f. 20. Okt. 91 (Parti
kulier G.).

14. Peter M. Toxværd, f. 20. Nov. 90 (Gaardejer 
T., Skjelby).

15. Ove Møller, f. 20. Dec. 90 (Godsforvalter M., 
Skovgaard).

16. Lau rents J. Gudmand-Høyer, f. 12. Juli 91 
(Lærer G.-H.).

17. R. Hakon Veibel, f. 10. Maj 91 (Stationsforst. V., 
Gedser).

18. R. P ou 1 Brandrup, f. 1. Jan. 91 (Bundtmager B.).
19. R. Robert G. F. Hansen, f. 21. Sept. 91 (Kbm. H.).
20. r. L. P. Bernhard Friis, f. 15. Marts 91 (Kbm. F.).
21. Carl Hartmann, f. 19. Sept. 90 (afd. Mejeri

ejer H.).
22. R. Harry P. V. P. Han sen, f. 21. Sept. 91 (Maler

mester H.).

II Mellemskoleklasse.
1. G. Adolf Schwærter, f. 4. August 91 (Tegl

værksejer S., Tingsted).
2. K. K. Johannes Olsen, f. 26, Juli 92 (Gods

forvalter O., Hardenberg).
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3. August E. Jepsen, f. 22. Febr. 92 (Herreds
foged J.).

4. Kaj Ortmann, f. 27. Juli 92 (Kbm. O.).
5. Maria M. Beyerholm, f. 1. April 92 (Ad

junkt B.).
6. Carl E. V. Christoffersen, f. 8. Febr. 92 

(Stationsforst. C., Fiskebæk).
7. Johanne M. Rützou, f. 9. Febr. 93 (Forpag

ter R., Priorskov).
8. Gunnar J. Rasmussen, f. 3. Maj 92 (Pro

prietær R., Overdrevsgaard).
9. A. John H. Barfoed, f. 16. Dec. 91 (afd. 

Herredsfoged B.).
10. S. Leo Jessen, f. 20. Maj 92 (Klasselotterikoll. 

J., Maribo).
11. P. Henrik Gustavsen, f. 12. Maj 92 (afd. 

Sagfører G.).
12. F. Peter Olsen, f. 30. Marts 91 (Baadebygger O.).
13. Svend M. Christiansen, f. 13. Jan. 92 (Re

stauratør C.).
14. Poul E. L. Jacobsen, f. 29. Jan. 92 (Fuld

mægtig J.).

I Mellemskoleklasse.
1. Karl Georg Gotthardt, f. 25. Maj 93 (Kbm. G.).
2. Poul A. Jensen, f. 18. Juni 93 (LærerJ., Stav- 

reby).
3. Holger T. Nielsen, f. 22. Febr. 93 (Propr. 

N., Wredeslund).
4. K. Magda Nielsen, f. 12. Dec. 93 (Lærer N., 

S. Vedby).
5. Max J. L. P. Hansen, f. 11. Aug. 93 (Maler

mester H.).
6. N. C. William Clausen, f. 31. Aug. 92 (01- 

handler C.).
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7. Ib F. Freuchen, f. 17. Jan. 94 (Kbm. F.).
8. Oluf Dresler, f. 2. Juni 93 (Kbm. D.).
9. Svend Aage Aagaard, f. 28. Febr. 93 (Politi

betjent Aa., Aarhus).
10. Hans F. Steffensen, f. 13. Maj 92 (Gaardejer 

S., Fynbogaarden).
11. Ernst V. Zierau, f. 6. Marts 93 (Rebslager Z.).
12. Helge H. Konow, f. 23. Septbr. 92 (Godsejer

K., Gammelgaard).
13. Paul M. M. Wilhjelm, f. 18. Juli 93 (Direktør 

W., Maribo).
14. Charles A. Aarslev-Jensen, f. 8. April 93 

(Teglværksejer J.).
15. H. Georg C. Hinst, f. 5. Febr. 93 (Posteks

pedient H.).
16. Peter Gustavsen, f. 18. Juni 91 (Proprietær 

G., Gustavsminde).
17. Frederik H. Ørsted, f. 17. April 92 (Vejer 

og Maaler 0.).
18. Camillo H. L. Møller, f. 24. April 921 opt.

(Assistent, cand. jur. M., Kbh.). | 1.
19. Frantz A. H. v. Jessen, f. 30. Maj 94 / April 

(Grosserer v. J.). j 1905.
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IV. Undervisningen.

Fagfordelingen
har været ordnet paa følgende Maade:

Rektor Hoff-Hansen: Græsk i III, Engelsk i V, Fransk 
i VI, Oldtidskundskab i VI M, Historie i I Mell. — 
14 Timer.

Overlærer Selchau: Græsk i IV, V, VI, Fransk i II, 
V, Oldnordisk i V, VI — 25% Timer.

Overlærer Møller: Engelsk i II Mell., II R, III R, IV R, 
VI, Dansk i I Mell., II Mell., II — 30 Timer.

Overlærer Boetius: Latin i II, V, VI, Fransk i III, IV, 
Historie i II Mell., Oldtidskundskab i V, Sanginspek
tion — 32 Timer.

Adjunkt Thomsen: Tysk i alle Klasser, Geografi i 
I Mell., Skrivning i I Mell. — 22 Timer.

Adjunkt Beyerholm: Fysik i VS, VI, Matematik og Reg
ning i II Mell., Ill, IV, Tegning i III, IV, Skrivning 
i II Mell., 11 — 32 Timer.

Adjunkt Larsen: Religion i I—III, V, Dansk i III, La
tin i III, IV — 26 Timer.

Adjunkt, Dr. Kragh: Matematik og Regning i I Mell., 
II, V, VI, Fysik i VM, Projektionstegning i V, VI — 
33 Timer.

Adjunkt Garde: Dansk i IV, V, VI, Historie i II—VI 
— 24% Timer.

Timelærer, cand. mag. Andersen: Naturhistorie, Geo
grafi (undt. i I Mell.), Fysik i I Mell., II Mell., Ill, IV, 
Geologi i V—VI — 28 Timer.

Stiftsprovst Kemp: Religion i IV, VI — 2 Timer.
Organist Skaarup: Sang — 6 Timer.
Gymnastiklærer Kildegaard: Gymnastik, Tegning i

I Mell., II Mell., II — 27 Timer.
Skolens Inspektor er Overlærer Boetius,
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Fagenes ugentlige Timetal i de forskellige Klasser 
ses af nedenstaaende Tabel:

* ved Tallet betegner, at Afdelingen undervises sammen med en 
tilsvarende i en anden Klasse.

Fag. VI
Sp. M.

V
Sp.

IV
S. R.

III
S. R.

II
S. II.

II
Ueli.

I
Ueli.

Lærer

timer 

ugentl.

Religion .. 1 1 1 2 2 2 2 11
Dansk.... 2% 2 1 1 2 2 1 2 1 4 5 23%
Oldnordisk 1% 2 3%
Latin........ 8 8 8 6 6 36
Græsk.... 
Oldtids-

6 6 4 4 20

kundskab 2 2 4
Tysk........ 2 1 2 1 2 1 3 6 18
Fransk ... 3 3 2 3 3 14
Engelsk .. 2 2 4 4 3 5 20
Historie.. 3 3 2 3 2 3 2 3 21
Geografi.. 2 2 2 2 2 10
Naturhist.. 1’ 1“ 2 2 2 2 2 11
Matematik 
Projek-

8 7 5 1 5 1 5 1 5 4 42

tionstegn. 1 2 3
Fysik .... 3 5 3 5 3 2 2 2 25
Skrivning. 1 1 2 4
Tegning .. 1 1 2 2 2 8

Sum 30 30 30 30 30 30 30 276
Sang........ 2 2 2 2 2 2 2 6
Gymnastik 41“ 41* 4 1* 4 1* 4 4 4 21
Ialt Timer 36 36 36 36 36 36 36 303
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Oversigt over Aarets Arbejde.

Dansk.
I Mell.kl. (Møller). Læsebog for Børneskolen II af 

Rom er benyttet til Oplæsning, Forklaring og 
Genfortælling af det læste. Analyse efter O. 
Langes Øvelsesstykker. 7 Fædrelandssange 
lært udenad. Forskellige Smaafortællinger er 
forelæst. 2 Gange om Ugen Stilskrivning paa 
Skolen, Diktat og Genfortælling.

II Mell.kl. (Møllef). Borchsenius og Winkel-Horns 
Læsestykker for de lavere og mellemste Klasser 
er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. 
Analyse dels efter Læsebogen og dels efter O. 
Langes Øvelsesstykker. 4 Digte er lært udenad. 
Forelæst nogle Smaafortællinger og Østergaard: 
Niels Ribes Æventyr. Ugentlig 1 Stil (Gen
fortællinger, Diktat og enkelte Stile af beskri
vende Indhold).

II Kl. (Møller). Samme Læsebog benyttet til Oplæs
ning. Grundtræk af den nordiske Mytologi ved 
S. Müller. Forelæst Holst: Den lille Horn
blæser og Oehlenschläger: Palnatoke. 1 Stil 
om Ugen.

Real, i en særlig Time Oplæsning, Analyse og Stil
skrivning.

III Kl. (Larsen). Sechers græske Mytologi. Oplæsning 
og Analyse efter Winkel-Horn og Borchsenius’ 
Læsebog IL Ugentlig 1 Stil. Indtil nu (Midten 
af Maj) er læst Blicher: Røverstuen, Oehlen
schläger: Baldur hin gode, Hertz: Svend Dy
rings Hus.

IV Kl. (Garde). 1 Stil om Ugen. — IV S. Dels af, 
dels for Disciplene er indtil Midten af Maj 
oplæst: Fortællinger om Gunnar paa Hlida- 
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rende og om Njäl og hans Sønner. Holberg: 
Barselstuen, Peder Paars (Udtog). Oehlen
schläger: Axel og Valborg. Ingemann: Reinald 
Underbarnet. P. M. Møller: Hans og Trine. 
Heiberg: Aprilsnarrene. Fru Gyllembourg: En 
Hverdagshistorie. Hertz: Amors Genistreger. 
Winther: Ringens Indskrift. Andersen: Sne
dronningen, Den ny Barselstue. Hostrup: Gen
boerne. Goldschmidt: Den flyvende Post. 
Drachmann: Sømandsfortællinger. Ibsen: Hær- 
mændene paa Helgeland. Bjørnson: En glad 
Gut, En Fallit. Shakespeare: Kong Lear. 
Schiller: Marie Stuart (oversat af Magnussen). 
— IVR. Følgende Værker er læst og gennem- 
gaaet i Samtaler samt opgives til Eksamen: Hol
berg: Jacob von Thyboe, Abracadabra. Wessel: 
Hundemordet, Posthuset. Oehlenschläger: Alad
din (m.Forbigaaelser). Hauch: SøstrenepaaKinne- 
kullen. Heiberg: Syvsoverdag. Hertz: Svend 
Dyrings Hus. Blicher: Morten Børup, Ande
jagten. Ingemann: Indbruddet paa Postgaarden. 
Winther: Murad, Henrik og Else, De to Peblinge. 
H. C. Andersen: Snemanden, Den lille Pige 
med Svovlstikkerne. Paludan-Müller: Alma. 
Drachmann: Prinsessen og det halve Kongerige. 
— Øvelser i Analyse efter W.-Horn & Borch- 
senius’ Læsebog II.

V Kl. (Garde). Literaturhistorien indtil Oehlenschläger 
efter Sigurd Müllers Grundtræk. Af Literatur- 
prøver er læst Holberg: Erasmus Montanus, 
Jacob von Thyboe. Ewald: Fiskerne. Wessel: 
Kærlighed uden Strømper. Baggesen: Kallund- 
borgs Krønike. Olufsen: Gulddaasen. 1 Stil 
hver 14de Dag. — I Begyndelsen af Aaret: 
Runeberg: Fänrik Ståls Sägner I—II (Udtog).
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VI Kl. (Garde). Literaturhistorien efter Sigurd Müllers 
Grundtræk. Særstudium: Oehlenschlägers Digt
ning indtil Udenlandsrejsen 1805. Følgende 
Værker opgives som læste: Holberg: Erasmus 
Montanus, Det lykkelige Skibbrud. Ewald: 
Balders Død. Wessel: Kærlighed uden Strømper. 
Baggesen: Kallundborgs Krønike. Oehlen
schläger: St. Hansaften-Spil, Aladdin, Vaulun- 
durs Saga, Mindre Digte. Heiberg: Aprils
narrene, En Sjæl efter Døden. P. M. Møller: 
Hans og Trine. Hertz: Svend Dyrings Hus. 
Pal.-Müller: Stykker af „Adam Homo“. — I 
Begyndelsen af Aaret sluttet Tegner: Frithiofs 
Saga. 1 Stil hver 14de Dag.

Oldnordisk. 
(Selchau).

V Kl. Wimmers Læsebog S. 1-27, 41—53, 63—73. 
Det nødvendige af Wimmers Formlære.

VI Kl. Wimmers Læsebog S. 26—40,53—63,74—107; 
Versene i Gunløgs Saga oversprungne.
Kort Oversigt over det vigtigste af den old
nordiske Literatur.

Heraf opgives: Det ovenstaaende.

Latin.
II Kl. (Boétius). „Vitae imperatorum aliquot Graecorum“, 

efter Cornelius Nepos ved Chr. Listov: S. 6—18 
(Themistocles, Aristides, Pausanias). Cæsars 
Gallerkrig, 5te Bog, Kap. 1—26, 32—39. Ugentlig 
mundtlig Stil efter Iversens Stiløvelser. Form
læren og Kasuslæren efter Madvigs Sproglære.

III Kl. (Larsen). Cæsars Gallerkrig, 5te Bog, Kap. 
13—58 (Bogens Slutn.). Ciceros Tale for Sextus 
Roscius, Kap, 6—20. Af Ovids Metamorphoser 
(Blochs Udg.) Pyramus og Thisbe. Det meste 
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af Madvigs Sproglære. I Skoleaarets Slutning 
ugentlig i Time mundtlig Stil.

IV Kl. (Larsen). Cæsars Gallerkrig, 5. Bog, Kap. 1—44, 
Livius’ 21. Bog, Kap. 1—33. Cicero : de 4 catili- 
nariske Taler. Af Ovid: Verdensaldrene, Deu
calion, Phaethon, Pyramus og Thisbe, ialt 794 
Vers. Madvigs Sproglære. Ugentlig mundtlig 
Stil, ca. 1 Time.

Heraf opgives: Cæsars Gallerkrig, 5. Bog, Kap. 1—44, Li
vius’ 21. Bog, Kap. 1—23. Af de catilinariske Taler, 1, III og IV Kap., 
1—5. Af Ovid (Blochs Udg.) Verdensaldrene, Deucalion, Phaethon 
1—78., Pyramus og Thisbe, 512 Vers.
V Kl. (Boétius). Statarisk: Cicero: Laelius. Talen 

for S. Roscius fra Ameria, §§ 1—104. Livius, 
1ste Bog. — Vergils Æneide, 1ste Sang. Horats’ 
Oder I, 1, 3. 4. 6. 7. 10. 14. 20. 22. 26. 27. 30. 
32. 37. 38. II, 1. 2. 3. 6. 7. 10. 11. 12. 14. 15. 
16, 18. 20, ialt 720 Vers I, 11—20, II, 1.

Kursorisk: Cæsars Gallerkrig, 2den Bog. 
Livius, 2den Bog,

Rafns Literaturhistorie. Thomsens Antikviteter 
(med Forbigaaelse af Kap, X: Retsvæsenet). Af 
Madvigs Sproglære er Sætningslæren genlæst. 
Ugentlig to (halve) Versioner, skrevne hjemme, 
efter Henrichsens Opgavesamling. I Skole
aarets sidste Maaaneder af og til en Version 
paa Skolen efter V. Thoresens Samling af Eks
amensversioner.

VI Kl. (Boétius). Statarisk: Ciceros 2den filippiske 
Tale fra § 59 til Enden. Tacitus: Annales II 
Bog, III Bog, Kap. 1 —19. Seneca (ved Gertz) II. 
Horats’ Oder III, 1—9. 11. 13. 18. 21. 23. 28. 
30. IV., 3. 5. 7. 9. — Satirer: I, 4. 7. 9, II, 
1. 2. Af Madvigs cannina selecta: Tibullus 
2; Propertius 1. 2. 4. 7. IL; Ovidius 1. 2. 5; 
luvenalis L; Martialis. — Terents: „Phormio“.
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Af Madvigs Sproglære er Sætningslæren gen
læst. Rafns Literaturhistorie. — Thomsens 
Antikviteter (med Forbigaaelse af Kap. X: Rets
væsenet). Ugentlig to (halve) Versioner, skrevne 
hjemme, efter Henrichsens Opgavesamling; hen- 
imod Skoleaarets Slutning af og til en Version, 
skrevet paa Skolen efter V. Thoresens Samling 
af Eksamensversioner.

Kursorisk: Flemmers Udvalg af Sølvalderens 
Forfattere: Curtius S. 36—64. Plinius’ Breve, 
S. 82—84, 86—91; Suetonius: „Caligula“ (S. 
119—138) og „Nero“ (S. 138—148). — Sallu- 
stius: Catilina.“

Til Afgangsprøven opgives af ovennævnte statarisk 
læste samt de i V Klasse læste Pensa følgende til Eksamination: 
Ciceros 2den filippiske Tale, Kap. 1 —15; Cato major; Seneca 
(ved Gertz) II, S. 1—75. Livius VIII, Kap. 1—20, § 2. Tacitus: 
Annales II, 53—111,19. Vergils Æneide, 2den Sang. Horats’ Oder: 
1, 1. 3. 4. 6. 7. 9. 10. 14. 20. 22. 26. 27. 30. 32. 37. 38. Il, 1. 2. 3. 
6. 7. 10. 11. 12. 14. 15.16. 18.20. samt de ovenfor anførte af III og 
IV Bog. Terents’ „Phormio“.

Græsk.
III Kl. (Hoff-Hansen). Hudes Elementarbog I. Xeno

phons Anabasis I, 1—2. Bergs Formlære ved 
Hude, Bøjningsmønstrene.

IV Kl. (Selchau). Levy og Velschovs Læsebog, Styk
kerne 37, 51—52, 62—67. Anabasis III, Kap. 
3—ud; IV, Kap. 3—7. Odysseen, XIII (undt. 
Vers 125—185), XIV, Vers 1—10, 29—190. Det 
nødvendige af Formlæren.

V Kl. (Selchau). Odysseen, III, IV, VII, Vers 1—84, 
133—347, VIII, Vers 1—200,385—585. Herodot, 
III, Kap. 1—39, 61—88, 118—128. Xenophon, 
Hellenika, II, Kap. 4, III, Kap. 4—ud; IV, Kap. 
2—3. Sechers Mytologi; Christensens Anti
kviteter.

VI Kl. (Selchau). Iliaden I, III, Vers 1 —120,245—385, 
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449—ud, VI, Vers 237—495, IX, Vers 1—430, Eu
ripides Hekabe, Vers 1—58, 216—440, 484—628, 
657—683, 721—905. Herodot, VII, 1—11, 
19—25, 37—41, 100—104, 138—144, 175—183, 
188—238; VIII, 130—132, 140—144; IX, 1—16, 
19—25, 28—32, 41—42, 44—72, 76—77, 80—81. 
Platons Apologi. Christensens Antikviteter. Se
chers Literaturhistorie og Kunsthistorie.

Til Afgangsprøven opgives: Det ovenstaaende af Iliaden 
samt af Hekabe; Herodot VII, 175—183, 188—238; IX, 1 —16,44—70. 
Xenophons Memorabilia II, Kap. 3, 7—10; III, Kap. 1—7; IV, Kap. 
2. Lysias, Eratosthenes, § 4—26, 50—100; Agoratos 1—48. Platons 
Apologi.

Oldtidskundskab.
V Kl. (BoeUus). Homers Iliade i Udvalg I—IX. 

Aiskhylos: af Orestiaden, Sonofferbærerinderne. 
Sofokles: Elektra. Euripides: Elektra. Plautus: 
Miles gloriosus. Terents: Phormio. Lyriske 
Digte af Catull og Horats i Udvalg. Herodot, 
2den Bog. Platon: Apologien og Kriton. Lukian: 
Gudetinget, Kharon, Peregrinos’s Død. — Shake
speare: Troilus og Cressida. Et Brudstykke af 
Holbergs: Abracadabra.

VI Kl. (Hoff-Hansen). Oldtidens førhelleniske Historie 
gennemgaaet med Daae & Drolsums og Folkenes 
Historie som Grundlag, ledsaget af Forevisning 
af Billedstof. Grækenlands Kunsthistorie efter 
Secher, og Hovedpunkterne af den græske Lite
raturhistorie efter samme med Oplæsning af 
Literaturprøver, særlig Homer og Herodot.

Tysk. 
(Thomsen).

I Mell.kl. Thora Goldschmidt: Sproglig Anskuelses
undervisning. Læst S. 1—58; genlæst S. 1—40. 
Kapers Læsebog for Mellemklasserne (8. Udg.). 
S. 1—8, 10—20, 27—28, 34—35.
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II Mell.kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne, 
S. 24—37, 48—56, 67—73, 90—101. Thora 
Goldschmidt: Sproglig Anskuelsesundervisning, 
S. 51—83. Kapers Grammatik.

II Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne, S. 61—64, 
90—100,104—105,107—127,147—156,186—189. 
Kapers Grammatik.

— Real. I en særlig Time om Ugen Analyse i Klas
sens Pensum og af Læsebogens Poesi læst S. 
207—229.

III Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne: Prosa, 
S. 156—186; Poesi, S. 207—249. Kapers 
Grammatik.

— Real. I en Time om Ugen efter samme Læsebog 
og O. Fibigers Deutsches Lesebuch.

IV Kl. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser, 5te Udg., S. 69—78, 98—119, 159—172, 
195—208, 282—292 (Prosa).

Maanedslæsning: „Eine Malerarbeit“ af Th. 
Storm, „Die Gloria-Hose“ af Ernst von Wolzo- 
gen, „Das kalte Herz“ af W. Hauff. Kapers 
Grammatik.

— Real, har desuden i en Time om Ugen genlæst som 
Eksamenspensum Klassens Aarspensum i Prosa 
og af Schillers W. Tell i Kapers Læsebog for 
Mellemklasserne S. 227—266 i Poesi.

Fransk.
II Kl. (Selchau). C. Michelsen: Fransk for Mellem

klasser, S. 56—92, 111—124. Formlære efter 
O. Nielsens Grammatik. En Stil ugentlig efter 
mundtlig Gennemgang efter C. Michelsens Stil
øvelser I.

III Kl. (Boétius). Til Aarsprøven opgives som læst 
og genlæst: „Franske Læsestykker for Mellem
klasserne“ af M. Cohen ogJ. Kaper: S. 83—127.
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„Nouvelles pittoresques“: S. 200—256. — Form
læren er læst efter Oluf Nielsen: „Kortfattet 
fransk Grammatik til Brug i Skolernes Mellem
klasser“. — Af C. Michelsens Stiløvelser I en 
ugentlig Hjemmestil efter mundtlig Gennemgang 
paa Skolen.

IV Kl. (Boetius). Til Aarsprøven opgives „Franske 
Læsestykker for Mellemklasserne“ afM. Cohen 
og J. Kaper S. 127-212.

Af „Nouvelles pittoresques“ er som Hjemme
læsning læst S. 104—256. Formlæren efter Pios 
Sproglære (7. Udgave). Ugentlig en Hjemmestil 
efter C. Michelsens Stiløvelser I.

V Kl. (Selchau). Malot: Sans famille; Duruy: Histoire 
de France (til Louis XIV); Halévy: L’abbé Con
stantin (til S. 80) (Velh. og Klas. Udgaver). Det 
vigtigste af Syntaksen; Formlæren genlæst. To 
Stile ugentlig, gennemsnitlig paa 15 trykte Linier.

VI Kl. (Hoff-Hansen). Lanfrey: L’expédition d’Égypte. 
Coppée: Les vrais riches. H. Madsen: Moderne 
franske Forfattere. Hugo: Hernani. Hver Maa- 
ned har Disciplene opgivet 30 Sider af forskel
lige Forfattere efter frit Valg, og Prøve er holdt 
over det saaledes læste. 2 Stile ugentlig efter 
Selchaus Opgaver. Pios franske Ord til Uden
adslæren. Franke: Phrases de tous les jours. 
Pios Sproglære.

Engelsk.
(Møller; V Kl. Hoff-Hansen).

II Mell.kl. K. Brekkes Lærebog for Begyndere: Udtale
øvelserne, S. 1—5; S. 12—43 og 45—47. Stave- 
øvelser. Mundtlig Gengivelse af det læste paa 
Engelsk og Genfortælling af Historierne. Over
sat noget af Øvelserne S. 104 og flg.

II Kl. Samme Bog, S. 47—88. Grammatikken i samme 



36

Bog. Genfortælling af noget af Lektien og Stav
ning. Oversat noget af Øvelserne fra Dansk.

II! Kl. Brekkes Ny Læsebog for Middelskolen, S. 1 —18 
og 31—58; Scott: Tales of a Grandfather, S. 
21—35. Jespersens Begyndergrammatik. Efter 
L. Jacobsen: Eng. Øvelser, skriftlig Oversæt
telse. Genfortælling af noget af Lektien og 
Stavning.

IV Kl. Brekkes Ny Læsebog for Middelskolen, S. 83 
—216; kursorisk S. 216—218 og 226—237. 
Boysens Eng. Digte, S. 1—28, 30—38, 46—47. 
Jespersens kortf. Grammatik. Version hver an
den Uge efter Hansen og Magnussens Opgaver.

Til Afgangsprøven opgives: (150 Sider). Brekkes Læse
bog, S. 89—198 — c. 130 Normalsider; Boysen, Eng. Digte, S. 1—28.

V Kl. Bøgholm & Madsen: Læsebog for Mellemsko
len, S. 1—89. Jespersens lille Grammatik. 
Jespersen & True: Spoken English.

VI Kl. Hansen og Magnussens Læsebog for ældre Be
gyndere I, S. 42—66; II, S. 1—94. Scott: Tales 
of a Grandfather, S. 13—53 og kursorisk S. 
53—70. Jespersens kortf. Grammatik.

Til Afgangsprøven opgives (150 S.): Hansen og Magnus
sen: Læsebog I, S. 1—66 og II, S. 1—54 og 67—94; Scott: Tales 
of a Grandfather, S. 13—27 = c. 160 Sider.

Religion.
(Larsen; IV og VI Stiftsprovst Kemp).

I Mell.kl. Assens’ mindre Bibelhistorie indtil Rigets De
ling, Balslevs Lærebog til Troen. Salmer efter 
Viggo Holms Samling 6, 17, 19, 25, 37, 73, 85, 
98, 101.

II Mell.kl. Bibelhistorien fra Rigets Deling til Jesu Sam
tale med den samaritanske Kvinde (inkl.) Lære
bog forfra til den anden Artikel. Salmer: 3, 8, 
22, 25, 37, 46, 48, 61, 62, 63, 70.
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II Kl. Bibelhistorien fra Hjemkomsten fra Babylon til 
Jesu Indtog i Jerusalem. Lærebog fra Troen til 
Daaben. Salmer: 7, 22, 46, 50, 51, 62, 94, 107.

III Kl. Bibelhistorien fra Jesu Indtog til Bogens Slut
ning. I Vinterhalvaaret ingen Undervisning paa 
Grund af Konfirmationsforberedelse.

IV Kl. Den kristne Lære gjennemgaaet paa Grundlag 
af „Kristenlæren“ af Gustav Jensen.

V Kl. Gennemgaaet Hovedpunkterne af Kirkens Hi
storie i Oldtiden og Middelalderen.

VI Kl. Kirkens Historie fra Reformationen til Nutiden.

Historie.
I Mell.kl. (Hoff-Hansen). Efter Ludvig Schmidts Lære

bog: Oldtiden og noget af Middelalderen. Til 
Aarsprøven opgives kun Oldtiden.

II Mell.kl. (Boétius). Middelalderen og Nordens Historie 
til 1523 efter Ludvig Schmidts Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II og Kofods: „Historiens 
vigtigste Begivender fragmentarisk fremstillede 
for Begyndere.“ Den nyere Tids Historie til 
1660 efter Kofod. Til Aarsprøven opgives: 
Middelalderen og Nordens Historie til 1523 efter 
Schmidt (indtil Opdagelserne).

II Kl. (Garde). Ottosen & Schmidt: Lærebog I—II: 
Nordens Historie fra 1660 ud. Oldtiden og Mid
delalderen indtil Korstogene.

III Kl. (Garde). Samme Bog: Middelalderen fra Kors
togene og den nyere Tid indtil 1789.

IV Kl. (Garde). IV S.: Læst og genlæst Verdens
historien fra 1789 med Forbigaaelse af Norden 
efter V. A. Blochs Lærebog II, Roms Historie 
forfra indtil det 1. Triumvirat efter Thriges 
Lærebog. — IV R. Det anordnede Pensum efter 
Blochs Lærebog, I—IL
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V Kl. (Garde). Thrige: Oldtidens Historie. Blochs 
Lærebog I—II: Middelalderen og den nyere Tid 
indtil 1789. Ottosen: Norden indtil 1814. Til 
Eksamen opgives: Rom 264 f. Kr.—14 efter Kr., 
den nyere Tid 1660—1789, Norden 1660—1814.

VI Kl. (Garde). Thrige: Oldtiden: Rom fra 264 f. Kr.
—14 e. Kr. Blochs Lærebog for Realskoler II: 
Den nyere Tid fra 1660—1789. Blochs større 
Lærebog: Den nyeste Tid siden 1789. Ottosen: 
Nordens Historie fra 1660 ud. P. Munch: Lære
bog i Samfundskundskab, 2det Oplag: S. 1—49, 
87—96, 116—139. Resten af samme Bog er læst 
og drøftet paa Skolen, men opgives ikke til 
Eksamen.

Geografi.
(Andersen-, I Mell.kl.: Thomsen).

I Mell.kl. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi: 
Rusland, England, Frankrig, Holland, Belgien og 
Tyskland.

II Mell.kl. Tyskland, Østrig-Ungarn, Alperne, Schweiz 
og Sydeuropa er gennemgaaet, dels i Kortøvelser, 
dels ved Hjælp af C. C. Christensen: Mindre 
Lærebog, idet dog adskillige Navne, Tal og 
Enkeltheder i denne er forbigaaet. — Ca. 8 Timer 
er anvendt til Korttegning (ikke Kortudfyldning).

II Kl. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi. 
Tyskland, Østrig-Ungarn, Alperne, Schweiz og 
Sydeuropa læst og genlæst.

III Kl. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi. 
De fremmede Verdensdele læst og genlæst.

IV Kl. Dahlbergs Geografi Nr. 1. Hele Bogen.
Naturhistorie. 

(Andersen).
I Mellkl. Pattedyrene er gennemgaaet typevis tillige 

med enkelte Fugle. Chr. Lütken: Lærebog er 
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benyttet, dog i ringe Grad, da der kun er lagt 
liden Vægt paa Hjemmearbejde. I Botanik er 
enkelte lette Typer af Blomsterplanter gennem- 
gaaet uden Hjælp af Bog. I Løbet af For- 
aaret har Disciplene lært at passe Planter og 
grundlagt hver sit Herbarium.

II Mell.kl. Krybdyr, Padder og Fisk er gennemgaaet 
typevis. Chr. Lütken: Lærebog Nr. 2 er be
nyttet. En Del Blomsterplantetyper er læst, 
dels mundtlig gennem Analyse, dels efter Vil
helm Rasmussens Botanik. Øvelse i Plante- 
bestemmelser er foretaget efter Elisabeth Trydes 
Skoleflora, og hver Elev har anlagt Herbarium,

II Kl. Chr. Lütken: Lærebog i Zoologi Nr. 2: Patte
dyrene samt det menneskelige Legeme, hvortil 
de almindeligste Træk af Sundhedslæren er 
knyttet. E. Warming: Plantelivet. Frøspiring 
samt en- og tokimbladede Blomsterplanter.

III Kl. Chr. Lütken: Lærebog i Zoologi Nr. 2: Fra 
Leddyr og Bogen ud. E. Warming: Plante
livet: Naaletræer og Sporeplanter samt Afsnit
tene om Planternes Afstivning, indre Bygning, 
Formering, Blomstens Bygning, Frø og Frugter.

IV Kl. Chr. Lütken: Lærebog i Zoologi Nr. 2. Gen
læst E. Warming: Plantelivet.

V og VI Kl. Danmarks Geologi er gennemgaaet fore
dragsmæssigt i Skoleaarets første Halvdel. — 
Grundridsene af den uorganiske Kemi gennem
gaaet eksperimentelt i Skoleaarets anden Halvdel.

Matematik og Regning.
I Mell.kl. (Krogh). Bokkenheusers Regnebog: De fire 

Regningsarter med Brøk i simple Forhold med 
hele og brudne Tal.

II Mell.kl. (Beyerholm). Jul. Petersen: Aritmetik I, 
forfra til Polynomiers Division. Ligninger af 
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første Grad med én ubekendt (til Lign, med 
flere ubekendte). Bokkenheusers Regnebog: 
Brøkregning, Reguladetri med Brøk. Jul. 
Petersen: Plangeometri, forfra til parallele Li
nier. En let Opgave udarbejdet hjemme til 
hver Skoletime.

II Kl. (Kragh). Jul. Petersen: Aritmetik I: Potens; 
Ligninger af 1ste Grad med én eller flere ube
kendte; Proportioner; Decimalbrøk. Bokken
heusers Regnebog: Brøkregning; Procentreg
ning; Delingsregning; sammensat Forhold. 
Jul. Petersen: Geometri: Fra „parallele 
Linjer“ til „Parallellogrammer“; genlæst I Kl.s 
Pensum.

III Kl. (Beyerholm). Jul. Petersens Aritmetik II: Læren 
om Rodstørrelser, Uddragning af Kvadatrod, 
Ligninger af 2. Grad. Genlæst Potens, Pro
portioner og Decimalbrøk. Bokkenheusers Regne
bog, Omsætning i Mønt og Maal. K. Christen
sens Regnebog, forfra til Handelsregning. Jul. 
Petersens Geometri, fra III Afsnit til Cirkel
periferiens Længde. Genlæst II Afsnit. Op
gaver hjemme 1 Gang om Ugen.

IV Kl. (Beyerholm). Jul. Petersen: Aritmetik I, Poly
nomiers Division (lette Eksempler), Læren om 
Egenskaber ved hele Tal. Aritmetik II, Rækker, 
Logaritmer, eksponentielle Ligninger, Rentes
regning. Det hele Pensum i I og II genlæst. 
K. Christensens Regnebog, Realisterne hele 
Bogen, de studerende til Beregning af Volumen. 
Regneopgaver paa Skolen og (Realisterne) en 
Gang ugentlig hjemme efter Eksamenssamligen. 
Ligeledes et Sæt matematiske Opg. en Gang 
ugentlig. Jul. Petersens Geometri fra Cirkelperi
feriens Længde Bogen ud, hele Bogen genlæst.
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V Kl. (Kragh). Jul. Petersen: Aritmetik I. Største 
fælles Maal og mindste fælles Mangefold, uende
lig og ubestemt. II: Uendelig store Rødder, 
dobbelt irrationale Størrelser, Polynomiet af 
anden Grad, Ligninger af højere Grad end første 
med én eller flere ubekendte, Annuiteter, III: 
Alt med Undtagelse af Taylors Formel og Deter
minanter. Jul. Petersen: Analytisk Geometri 
til: Ret Linje kombineret med Ellipse og Hyber- 
bel. Hjemmeopgaver to Gange ugentlig. Klasse
opgaver en Gang ugentlig.

VI Kl. (Kragh.). Jul. Petersen: Analytisk Geometri 
med Undtageise af Koordinatsystemets Drejning 
og Snit i Kegler. C. Juel: Stereometri: Sphæ- 
risk Geometri, Snit i Kegler, Regulære Polyedre. 
Jul. Petersen: Metoder og Teorier i c. 200 
Opgaver. Det hele Pensum genlæst. Hjemme
opgaver to Gange ugentlig, Klasseopgaver en 
Gang ugentlig.

Naturlære.
I Mell.kl. (Andersen). Maaling, Vejning, Udvidelse ved 

Varme, Termometer, Varmeledning, Fordamp
ning, Smeltning, Kogning, Strømning, fremkaldt 
ved Varme, Sikkerhedsventil, Dampkedel, De
stillation, Luftpumpe, Vandpumpe og Trykpumpe 
gennemgaaet eksperimentelt uden Benyttelse af 
Bog. Til Støtte for Hukommelsen har Eleverne 
modtaget et hektograferet Hefte.

II Mell.kl. (Andersen). Maaling, Vejning, Vægtfylde, Udvi
delse ved Varme, Termometer, Strømninger, frem
kaldt ved Varme, Varmeledning, Smeltning, For
dampning, Kogning, Destillation, Dampmaskine, 
Luftpumpe, Luftens Vægt og Tryk, Barometer, 
Suge- og Trykpumpe gennemgaaet eksperimentelt. 
Ellingers Lærebog for Mellemskolen er benyttet.
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III Kl. (Andersen). Prytz’ Naturlære: Magnetisme, 
Elektricitet, Bevægelse og Ligevægt til Tyngde
punktet.

IV Kl. (Andersen). Prytz’ Naturlære: Fra Tyngde
punktet til Magnetisme samt hele Bogen genlæst.

V Kl. S. (Beyerholm). Prytz’ Naturlære: Forfra til 
Læren om Dampe.

V Kl. M. (Kragh). Julius Petersen: Mekanisk Fysik: 
Ligevægtslæren. Samme: Varmelære. Karl 
Schmidt: Astronomi. Adam Paulsen: Optik: 
forfra til Øjet (pag. 1—100).

VI Kl. S. (Beyerholm). Prytz’ Naturlære: Magnetisme 
og Elektricitet, hele Bogen repeteret. K. Schmidts 
Astronomi genlæst.

VI Kl. M. (Beyerholm). Petersen og Forchammer: Me
kanik, Bølgebevægelse Bøgen ud, hele Bogen 
genlæst. K. Schmidts Astronomi, læst og gen
læst. Ernst: Elektricitetslære, læst og genlæst, 
A. Paulsen: Optik, fra Øjet Bogen ud, hele Bogen 
genlæst. J. Petersen: Varmelære, læstoggenlæst.

Tegning.
(I—II Küdegaard, III—IV Beyerholm, V—VI Kragh).

I Mell.kl. Frihaandstegning efter Andersens Vægtavler. 
II Mell.kl. Frihaandstegning efter Andersens Vægtavler. 
II Kl. Frihaandstegning efter Andersens Vægtavler og 

geometrisk Tegning efter Lærerens Opgivelse 
paa Tavlen.

III Kl. Geometrisk Tegning efter Lærerens Opgivelser 
paa Tavlen.

IV R. Kl. Tegning paa den store Tavle: Legemer, 
Konstruktionsopg. m. m.; nogen Tegning med 
Ridsfjeder. Nogle Tal anvendte til praktiske 
Beregninger.

V Kl. S. A. Christensen: Lærebog i Projektionstegning 
til Hjørner.



43

VI Kl. S. A. Christensen: Lærebog i Projektionstegning: 
Hele Bogen. En Eksamensopgave hjemme 
hver Uge.

Skydning.
(Boetius).

Disciplene i de to øverste Klasser og Realisterne 
af IV Klasse har i Aaret 1904 haft Skydeøvelser 17 
Gange. Der er skudt 6 Gange i Skolegaarden med Sa
lonbøsse og 11 Gange paa Skytteforeningens lukkede 
Bane ved Vesterskov, dels med Anlæg, dels i frit Anslag 
saavel i staaende som i knælende og liggende Stilling, 
med Fodfolksgevær Model 1889.

Deltagernes Antal har været 25 før og 19 efter 
Sommerferien. Ved Præmieskydningen, der afholdtes 
d. 7. Juni 1904 med Fodfolksgevær 1889, var Afstanden 
300 Alen. Hver af Deltagerne gjorde 5 Skud i frit 
Anslag. Første Præmie (en Lawntennis-catcher) blev 
vundet med 33 Points (V. Andersen i VI M.), anden 
Præmie (Paludan-Müllers „Adam Homo“) med 30 Points 
(L. Larsen i VI S.) og tredje Præmie (en Ruslæders 
Portefeuille) af A. Jørgensen (VI S.) med 27 Points.

Resultatet af Skydningen i dens Helhed vil ses 
af nedenstaaende Oversigtstabel. Det bemærkes, at den 
almindelige Fodfolksskive „1—8“ er benyttet ved Skyd
ningen med Fodfolksgeværet 1889, og at der gives 1 
Point for Træffer. Ved Skydning med Salonbøsse er 
benyttet Skive med Inddeling 1—3.

Med
Afstand 

i 
Alen

Antal 
Skud

Antal 
Træf
fere

Totalsum 
af

Points

Gennem
snits- 
points

Salonriffel 1889 15 (20) 200 192 399 1,99

Gevær 1889 100 45 44 339 7,53

» 150 95 84 461 4,85

300 862 641 3357 3,19



44

Gymnastik.
(Kildegaard.)

Hertil har været anvendt 21 Timer om Ugen, for
delt med 4 Timer paa hvert Hold, og én Time for ikke 
syngende Disciple fra VI, V, IV, III Klasser.

Følgende Klasser har været sammen i Hold: VI 
og V; IV og III; II; II Mell.; I Mell.

Gymnastiksystemet ved Kommissionen af 1889 
er øvet.

Den 7. April holdtes Gymnastikprøve. Disciplene 
vare delte i 2 Hold: II, II Mell. og I Mell. Klasser i 
første Hold, VI, V, VI og III Klasser i andet Hold, 
sidstnævnte Hold havde tillige Hugning. Prøven varede 
P/s Time.

Foraar og Efteraar, naar Vejret tillader det, spilles 
Fodbold og Langbold.

Om Sommeren øves Svømning i alle Gymnastik
timerne, naar Vandet er 12 Gr. Reamur.

Sang.
(Organist Skaarup.)

6 Timer er anvendt ugentlig, VI og V, IV og III 
har haft en Fællestime ugentlig, II, II Mell. og 1 Mell. 
har haft hver 1 Time ugentlig; 1 Time Sammensang 
for hele Skolen. Undervisningen er ført efter Planen 
for Sangundervisningen i de lærde Skoler.
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V. Skoleunderstøttelser*).

*) Skolepenge opkræves kvartalsvis (i Juli Kvartal dog i to Halv
parter) og skal være indbetalte inden Udgangen af den 
første Maaned i Kvartalet. De er nu efter Lov af 24. 
April 1903 om højere Almenskoler:
for Mellemskolens Klasser 30 Kr. kvartalsvis,
for Gymnasiets og Realafdelingens Klasser 36 Kr.

Er der flere Søskende, nedsættes Skolepengene for den næst
ældste med 7«, for den tredjeældste med Vs. De efterfølgende 
gaar frit.

Indskrivningspenge er bortfaldne, men for Skoletestimonier 
maa Elever i de nuværende Klasser betale efter de hidtil gæl
dende Regler.

A.
De, der vil søge om fri Skolegang eller Stipendium 

for deres Børn, maa straks ved Skoleaarets Begyndelse 
hos Rektor afhente trykte Skemaer og tilbagelevere disse 
i udfyldt Stand inden den 1ste September.

For den, der allerede har nydt Understøttelse, be
høves ikke ny Ansøgning.

Disciplen maa have gaaet et Aar i Skolen, inden 
der kan ventes nogen Understøttelse.

I dette Skoleaar har Ministeriet efter Skolens 
Indstilling tildelt efternævnte Disciple følgende Under
støttelser:

I. Fri Undervisning og højeste Stipendium (100 Kr.):
Poul Lund (VI), Arnold Poulsen (V), Otto 
Beyer holm (VI), Lærersøn.

II. Fri Undervisning og mellemste Stipendium (70 Kr.): 
Oluf Bondo (VI), Tage Selchau (III), Lærersøn.

III. Fri Undervisning og laveste Stipendium (40 Kr.): 
Johannes Jørgensen (II).

IV. Fri Undervisning:
Aage Larsen (V), Gunnar Larsen (V), Johan 
Madsen (III), Frits Henningsen (III), Marie 
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Henriksen (VI), Vilhelm Lange (II), An
dreas Joensen (II), samt Kaj Selchau (IV), 
Ingeborg Selchau (V), Maria Beyerholm 
(II M.) som Børn af Lærere.

V. Undervisning for halv Betaling:
Jens Mørup (IV), Peter Lindemann (III), 
Evald Andersen (II), Laurents Gudmand- 
Høyer (II), Dagny Hansen (II), Peter Olsen 
(IIM.), Leo Jessen (II M,), John Barfoed (II M.).

VI. Højeste Stipendium (100 Kr.):
Otto Kemp (V), Jens Meulengracht (VI), 
Kaj Larsen (IV), Constantin Fold (III), Hans 
Jørgensen (II), Henrik Gustavsen (II M), 
Carl Christoffersen (II M.).

VII. Mellemste Stipendium (70 Kr.):
Thorvald Andersen (II), Evald Rasmussen 
(II), Peter Toxværd (II), Hans Mathiasen (II).

De to Portioner af det Moltkeske Skolelegat for 
Sønner af Embedsmænd (38 Kr. halvaarlig) oppebæres 
af Otto Beyer hol m (VI) og August Jepsen (II M.).

H. J. Blichers Legat (40 Kr,) blev af Skoleraadet 
i et Møde d. 22. Juni 1904 tildelt Axel Madsen (VI).

B.
De Understøttelser af Skolens Stipendiefonds 

Overskud, der aarlig uddeles til Studenter, som er di
mitteret fra Skolen i de nærmest forudgaaende Aar, har 
Ministeriet i dette Skoleaar efter Rektors Indstilling tildelt 
efternævnte Studenter med de vedføjede Beløb:

Stud, theol. Carl Whitte 150 Kr,, stud, theol. 
Carl Stang 150 Kr., stud. mag. Thorv. Pedersen 
300 Kr., stud. mag. Karl Møller 200 Kr., stud. med. 
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Valdemar Christoffersen 200 Kr., stud, theol. 
Poul Asschenfeldt-Hansen 200 Kr., stud. jur. 
Stephan Asschenfeldt-Hansen 200 Kr., stud, 
jur. Valdemar de Coninck Smith 200 Kr., stud, 
jur. Frithiof Kemp 200 Kr., stud. med. Jonathan 
Leunbach 100 Kr., stud. mag. Axel Madsen 200 Kr., 
stud. med. Svend Langkjær 150 Kr., stud. med. An
dreas Jørgensen 150 Kr., stud. jur. Viggo Flening 
200 Kr.

Ansøgning om disse Understøttelser, i den ved 
Universitetet brugte Form og ledsaget af Eksamens
beviser og Flidsattester i bekræftet Afskrift samt af 
Oplysninger om Formuesomstændigheder (testimonium 
paupertatis), indgives til Rektor inden Midten af Sep
tember Maaned, stilet til Ministeriet for Kirke- og Un
dervisningsvæsen.
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VI. Bibliotek og videnskabelige Samlinger.

1. Bøger, anskaffede for Skolekassens Regning 
eller skænkede af Ministerietf og andre*.

Aakjær, J., St. St. Blichers Livstragedie i Breve og Aktstykker. 
26-36. si.

Aarbog for Kbhvn.s Universitet etc. for 1902—03.
* Aarbøger for nord. Oldkyndighed og Historie. XVIII, 4; XIX, 2—4. 
t Biilmann, E., Studier over organiske Svovlforbindelser. Disp. 

1904.
Blowitz, H. de, Mellem Fyrster og Diplomater, overs, af E. Pe

tersen. Krist. 1904.
Bjørnstjerne Bjørnson, Daglannet. 1904.
B1 i ch er, St. St., E Bindstouw. Randers 1842. (Faksimile-Udg. 1904.) 
Brynildsen, J. og Joh. Magnussen, Eng.-Dansk-Norsk Ord

bog. 25—28.
f Børge sen, F., Om Algevegetationen ved Færøernes Kyster. 

Disp. 1904.
Clausen, J ul., Af Orla Lehmanns Papirer. 1903.
Collin, Chr., Bjørnstjerne Bjørnson. 10—12.
* Descourtilz, M. E., Flore médicale des Antilles. Tome 1—8. 

Paris 1821.
t Danmarks geolog. Undersøgelse. II, 15.

Danmarks Statistik. Stat. Meddelelser. 4. R. XIII, 6—8; XIV, 
1—8; XV, 1—2; XVI, 1—5.

t — — Stat. Tabelværk. Litr. A. 3; D. 11—13.
•f — — Stat. Aarbog. 8de Aarg. 1903.
Danmarks Riges Historie. I, 32—36; II, 20—30.
Eugippus: Den hellige Severinus, overs, af H. H. Lefolii. (Udg. 

af Selsk. til hist. Kildeskrifters Overs.). 1904.
Euklids Elementer, V—VI, overs, af Thyra Eibe. 1904.
* Examensopgaver i Matem. og Regning fra 4de Kl.s Examen 1893 

— 1904. Udg. af Opgavekommissionen. 1904.
Falk, Hj. og A. Torp, Etymol. Ordbog over d. norske og danske 

Sprog. 8—9.
Feilberg, H. F., Bidrag til Ordbog for jyske almuesmål. 24—25. 

— — Jul. I. 1904.
Fibiger, E., Den historiske Kristus. 1904.
Gigas, E., Merkur og Charon. (Stud, fra Spr.-og Oldtidsf. Nr. 02.). 

1904.
Grimm, J. u. W., Deutsches Wörterbuch. X, 13—14; IV, 5; XIII, 4.
i- Hansen, C., Om en Gruppe hele transcendente Funktioner. 

Disp. 1904.
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Herodots Historie, overs, af K. Hude, II, 3—4. (Udg. af Selsk. 
til hist. Kildeskr. Overs.).

Hof- og Statskalender, Kgl. dansk, for 1905.
Holstenerpræstens Krønike, overs, af A. Hude, 1—2. (Udg. af 

Selsk. til hist.' Kildeskr. Overs.).
Høffding, H., Moderne Filosoffer. 1904.
Ibsen, H., Breve fra, 1—2, udg. af H. Koht og J. Elias. Krist. 

1904.
t Ingolf-Expedition, Den danske. V, 1.
•f Jacobsen, J. P., Det komiske Dramas Oprindelse og Udvikling 

i Frankrig før Renaissancen. Disp. 1903.
Jensen, N. P., Napoleon I. 1904.
f —, O., Studier over de flygtige Syrer i Ost og Bidrag til Oste

fermenternes Biologi. Disp. 1904.
fJohansen, A., C., Om den fossile kvartære Molluskfauna i Dan

mark og dens Relationer til Forandringer i Klimaet. Disp. 1904.
Jönsson, F., Hrölfs Saga Kraka og Bjarkarlmur. 1904.
Kalkar, O., Ordbog til d. ældre danske Sprog. 38—39.
f Katalog over Erhvervelsen af nyere udenlandsk Litteratur ved 

Statens offentl. Biblioteker for 1903, udg. v. A. A. Bjørnbo. 
1904.

Kielland, A. L., Samlede Værker. 28—30, si.
Klein, F., Anwendung der Differential- und Integralrechnung auf 

Geometrie. Ausg. v. C. Müller. Leipz. 1902.
Krapotkin, P., En Anarkists Erindringer, overs, af E. Drach- 

mann, 1902.
—, —, Haandens og Hjærnens Arbejde, overs, af E.

Drachmann. 1904.
f Kroman, K., Begrebet „Det etiske“. Univ.-Prg. Kbh. 1903.
Kål und, Kr., Heibarvfga Saga. 1904.
* La Bruyére, Les caractéres, par Ch. Louandre. Paris 1860. 
Lagerlöf, Selma, Berättelser. 3—24. Stockh. 1904—05. 
Lehmann, E., Mystik i Hedenskab og Kristendom. 1904.
Lejeune Dirichlet, P. G., Vorlesungen über Zahlentheorie, 

herausg. v. R. Dedekind. Braunschweig. 1894.
Lie, Jonas, Samlede Værker. 55—61. sl.
* Lund, E. F. S., Danske malede Portrætter. VII, 5—8; VIII, 4; 

IX, 5—8.
—, H., Mit Forhold til hende. Af S. Kierkegaards efter

ladte Papirer. 1904.
Lynge, C hr., Fangen paa Kristiansø. Odense 1904.
Madsen, H., Ægyptisk Lægekunst og Magi. Stud, fra Spr.- og Old

tidsf. Nr. 64). 1904.
Mantzius, K., Moliéretiden. 1904.
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* Maltebrun, Précis de géographie universelle. Paris 1852.
f Meddelelser ang. de lærde Skoler etc. i Danin, for 1902—03 af 

A. F. Asmussen. 1904.
Meldahl, F. og P. Johansen. Det kgl. Akademi for de skønne 

Kunster. 1700—1904.
Meyer, R., Kierkegaardske Papirer. Forlovelsen. 1904.
Mohr, F. A. og C. A. Nissen, Tysk-Dansk Ordbog. 1.—2. Del. 

1900—04.
Nielsen, Fr., Kirkehistorie efter Reformationen. II, 6—8.
Noreen, A., Vårt språk. Nysvensk Grammatik. 4.
Ny Aarhundrede, Det, redig, af P. Munch- 11—24.
Nærup, C., Ill. norsk Litteraturhist. 1890—1904. 1—4. Krist. 1904-
O Irik, A., Danmarks gamle Folkeviser. IV.
Olsen, P. og Frode Sadolin, Menneskelegemet, overs, og bearb. 

efter O, Schmeil: Der Mensch. 1904.
Olsvig, V., Nogle historiske Forstudier til Holbergs Selvbiografi og 

til hans Livshistorie 1719—26. Krist. 1904.
f Oversigt over d. kgl. d. Videnskabernes Selskabs Forhandlinger. 

1903.
* Philippi, R. A., Handbuch der Conchyliologie u. Malacozoologie 

Halle. 1853.
Ploug, H., Carl Ploug, hans Liv og Gerning. 1905.
Poincaré, H., Wissenschaft und Hypothese, ausg. v. F. u. L. 

Lindemann. Leipz. 1904.
f Poulsen, Fr., Dipylongravene og Dipylonvaserne. Disp. 1904. 
Revue des deux mondes. 1904—05.
Ræder, A., Kulturhistoriske Skildringer fra den romerske Kejser

tid. Krist. 1904.
S aa by, V., Dansk Retskrivningsordbog, udg. af P. K. Thorsen.

4. Udg. 1904.
Samling af Oversættelser af Græske og Latinske Forfattere, udg. af 

M. Cl. Gertz. II, 5—12; III, 1—3.
Schandorph, S., Romaner. Folkeudg. 19—52. si.
•j- Schmidt, J., Bidrag til Kundskab om Skuddene hos den gamle 

Verdens Mangrovetræer. Disp. 1903.
Schöning, O., Bellmans Digtning og dens Indflydelse i Danmark. 

(Stud, fra Spr.- og Oldtidsf. Nr. 63.). 1904.
S no ilsky, C., Samlade Dikter, 2—14. Stockh. 1904.
Studier, Danske. Tidsskrift, udg. for Univ. Jubil.s danske Samf. 

ved M. Kristensen og A. Olrik. 2—4.
Tacitus, P. C., erkl. v. K. Nipperdey, 1.—2. B. 5te Aufl. v. G. 

Andresen. Berlin 1904 og 1892.
Thomassen, Fr., Opgaver til Danske Stile, udg. af Dansklærer

foren. i Kbh. 2. Afdel., L—3. H. 1904.
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* Thomsen, J., System, gennemførte termokemiske Undersøgel
sers numeriske og teoretiske Resultater. 1905.

Tidskrift för vetenskap etc. Utg. af Letterstedska föreningen. 1904, 
3—8.

—, Dansk, red. af L. Moltesen. 1904, 4—12; 1905, 1—4.
f —, Historisk, red. af J. A. Fridericia. V, 1—6.

—, Nordisk for Filologi. XII, 4; XIII, 1—3.
—, Theologisk, V, 4—6; VI, 1—2.

Traps Beskrivelse af Danmark. 3. Udg. 64—69.
f Torbiörnsson, T., jämförande Språkvetenskap. Bilaga til Prg.

Upsala 1904.
Troels Lund, Mogens Heinesen. 1877.
•j- Universitets- og Skole-Annaler for 1903. Krist. 1904.
* Videnskabernes Selskabs Skrifter, Det kgl. danske. 6te R., hist.- 

filos. VI, 2; nat.-mat. XII, 4; 7de R., nat.-mat. I, 1—3; II, 1—3.
f Vahl, M., fAadeiras Vegetation. Disp. 1904.
t Wimmer, L. F. A., De danske Runemindesmærker. 4 B., 1 Afd.
Vor Ungdom. 1904, 3—10; 1905, 1—2.
Østrup, J., Arabiske Krøniker fra Korstogstiden. (Udg. af Selsk.

til hist. Kildeskr. Overs.). 1. 1904.
Endvidere modtaget fra Ministeriet:

Indbydelsesskrifter fra danske, norske og svenske Skoler; og fra 
Erslevs, Gads, Gjellerups, Hagerups, Hempels, Gyldendalske og 
Nordiske, det Schubotheske, Magnus Schultz’ og Schønbergs For
lag — forskellige Skolebøger.

S. Reger, anskaffede for J. D. Hages tegat.
Aarbøger, Sønderjydske. 1904.
Acta Mathematica XXVIII, 1—4; XXIX, 1.
Årstal, A., Den geografiske Undervisn. Den alm. Del. Krist. 1904.
Billeder af Nordens Flora. 13—16.
Detmer, W., Das kleine pflanzenphysiologische Praktikum. Jena 

1903.
Halvorsen, J. B., Norsk Forfatterlexikon. 59.
Hildebrand, E., Sveriges Historia. 36—48.
Krogsgaard, A. M., Geogr. Billed-Atlas for Skole og Hjem. 

3—6. sl.
Lexikon, Dansk biografisk. 138—146.
Levin, W., Methodischer Leitfaden für den Anfangsunterricht in 

der Chemie. 4te Aufl. Berlin 1902.
Münter, B., Krigen mellem Japan og Rusland. 5—30.
Natur u. Schule, Zeitschrift, herausg. v. Landsberg, Schmeil 

u. Schmid. III B. 1 — 12; IV B. 1—4. 1904—05.
Neergaar.d, N., Under Junigrundloven. 32—34.
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Neumann, Fr., Vorlesungen über mathematische Physik, 7. H. 
Lieber die Theorie der Capillarität, herausg. v. A. Wangerin. 
Leipz. 1894.

Nielsen, Fr., Kirkeleksikon for Norden. 36—39.
—, N., Handbuch der Theorie der Cylinderfunktionen. Leipz.
1904.

Meyer, Kirstine, Radium og radioaktive Stoffer. 1904.
Ottosen, J., Vor Historie, III, afsluttet af P. Munch. Kbh. 1904.
Pavels, Cl., Dagbøger, II, 7.
Rostrup, E., Den danske Flora, 2. Del (Blomsterløse Planter). 

1904.
Samlinger til jydsk Hist, og Topografi. IV, 1.

—, Kirkehistoriske. II, 3—4.
Schmeil, O., Lehrbuch der Zoologie. 9. Auf], Leipz. 1903.
Tidskrift, Geografisk. XVII, 7—8.

—, Historisk, Svensk. XXIV, 1—3.
Tidsskrift, Botanisk. XXVI, 1—2.

—, Fysisk. II, 5—6; III, 1—4.
—, Historisk, Norsk. Ill, 1—4.
—, Nationaløkonomisk. XII, 1—6.
—, Nyt for Matematik. 1904, A. 1—4; B. 1—4.

Tilskueren, 1904, 4—12; 1905, 1—3.
Weltall und Menschheit. 55—80.
Verdens levende Dyr. 13—24.
Verdenshistorien i Billeder med forkl. Tekst. Kbh. 1889.
Winter, Fr., Kunstgeschichte in Bildern. Abteil. I. Das Altertum. 

Leipz. 1900.

Bibliotekar er Overlærer Møller.
Udlaan finder Sted Mandag, Onsdag og Lørdag

Kl. 2—2^,

3. Naturhistoriske Genstande.
Til Skolens naturhistoriske Samling har Skolen 

modtaget Gaver fra:
Overlærer Jespersen, Klasselotterikollektør Jes

sen, Herredsfoged Jepsen, C. A. Rasmussen (Eskild- 
strup), Disciplene: Meulengracht, Kaj Larsen, Ha
rald Pontoppidan, Gudmand-Høyer, Peter Olsen, 
Adolf Schwærter, David Madsen, Joh.s Jørgen
sen, Aug. Jepsen, Gunnar Rasmussen, Leo Jes- 
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sen, John Barfoed, Maria Beyerholm, Carl Chri
stoffersen, Peter Gustavsen, Sv. Christiansen, 
H. Mathiasen, Dagny Hansen, Joh.s Olsen, Vilh. 
Møller, Hans Aarslev-Jensen, Th. Høst, Steen 
Voltelen, Ove Møller, Charles Aarslev-Jensen, 
Oluf Dresler, Harry Hansen, lb Freuchen, Karl 
G. Gotthardt, Helge Konow, Max Hansen, Magda 
Nielsen, Fr. Ørsted, Karlo Hansen, Henrik Gu
stavsen, Rob. Hansen, Holger Pille, Evald Ras
mussen, Poul Brandrup, Poul Jakobsen, Franz 
v. Jessen, Hakon Veibel, Paul Wilhjelm, P. An
ker Jensen.

Ved Køb er i Aarets Løb erhvervet: Et Katteskelet; 
en udstoppet Pighvar; en stor Tornskade; en Mark
lærke; en Ederfugl.

Tilsyn med Samlingen tøres afcand. mag. Andersen.

4. Den fysiske Samling
er i Aarets Løb bleven forøget med: 1) en Kvægsølv- 
luftpumpe (Prytz’s); 2) et App. til Paavisning af mæt
tede Dampes Tryk; 3) Lufttermometer; 4) 1 Sæt Pund
lodder; 5) 1 Sæt Gramlodder; 6) en „Skydedeler“ med 
Nonius; 7) et Skruemikrometer; 8) App. til Bestemmelse 
af Kvægsølvets Udvidelse; 9) en Glaskniv; 10) 5 Mes
singklemmer; 11) 10 100 Kbcin- Maaleglas; 12) 2 Ter
mometre; 13) 2 Glasklokker med Hals; 14) 2 Jena- 
Kogeflasker. — Desuden en Sugeflaske, Klorkalciumrør 
og en Forsyning af Glasrør, Reagensglas, Flasker, Pul
verglas, Slanger, Tragte m. m.

Tilsyn med Samlingen føres af Adjunkt Beyerholm.
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5. Regnskab over J. D. Hages Legat 1904—05.
1. Legatet ejede den 31. Marts 1904:

a) en Jordlod ved Stege (c. 11^ Td. Ld.).
b) en Panteobligation... Kr. 3000,oo.
c) en Statsobligation ... — 200,oo.
d) i Sparekasse.......— 200,oo.
e) kontant Beholdning . . — 76,20.

2. Indtægter i Finansaaret 1904—05:
Kontant Beholdning 31. Marts 1904. . Kr. 76,20.
Renter i 1904........................................... — 131,93.
Forpagtningsafgift for 1905 ................... — 601,14.
Udtaget af Sparekasse............................ — 192,50.

Kr. 1001,77.
3. Udgift i Finantsaaret 1904—05: 

Boghandlerregninger .... Kr. 247,50. 
Indbinding.........................— 42,95.
Til Samlingerne......................— 162,«.
Til Bibliotekaren................— 120,00. 
Tilsyn med Samlingerne. . — 100,00. 
Skat til Stege Kommune . — 28,ss. 
Indsat i Sparekassen. ... — 250,00.

4-Kr. 951,20.
Kontant Beholdning 31/s 1905 Kr. 50,57.

4. Legatet ejede 31. Marts 1905:
a) en Jordlod ved Stege (c. 1 l’sTd. Ld.).
b) en Panteobligation ... Kr. 3000,00.
c) en Statsobligation ... — 200,00.
d) i Sparekasse.......— 257,50.
e) kontant Beholdning . . — 50,57.
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VII. Oversigt over Hovedfondens og Stipen
diefondens Regnskaber for Finansaaret 

1904—05.

Hovedfonden.
Indtægter.

Hovedfondens Kassebeholdning 31. Marts
1904 ....................................................   . . Kr. 3613,99.

Jordebogsindtægter..................................... — 3830,88.
Renter af Kapitaler..................................... — 1800,59.
Skolekontingenter......................................... — 8959,50.

Indtægter af Hospitalet............................ — 416,00.
Forskellige ubestemte Indtægter............. — 39,00.

Tilskud fra den almindelige Skolefond. . — 31900,00.

Kr? 50559,^
Udgifter.

Faste Lønninger. . . 
Lønningstillæg . . . . 
Inspektion...............  
Bibliotekar...............  
Pedellen..................  
Timeundervisning . . 
Pensioner ...... 
Understøttelse . . . . 
Bibliotek og Samlin

ger ....................
Bygningers Vedlige

holdelse ...........
Badehusleje............

. Kr. 27700,00.
, — 121,oo.

— 300,00.

— 18O,oo.
— 55O,oo.
— 7060,00.
— 3901,3s.
—• ,100,00.

Bevilget.
. — 494,50. (500,00.)

— 656,16. (900,00.)
— 170,00. (170,00.)

At overføre Kr. 41232,99. Kr. 50559,96.
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Stipendiefonden.

Overført Kr. 41232,99.
Inventariets Vedlige- Bevilget.

Kr. 50559,96.

holdelse................— 666,oi.
Brændsel og Belysn. — 1070,88.
Kommunale Skatter. — 321,32.
Regnskabsføring ... — 640,oo.
Bidrag til Stipendie

fonden ...................— 1315,oo.
Forskellige løbende

Udgifter............... — 1300,55.
Riffelskydning .... — 191,is.

Kr. 46737,88.

(700,90.)

(1090,90.)

(135O,oo.)

(200,oo.)

Kr. 46737,86.

Beholdning til løbende Udgifter den 31.
Marts 1905 ............................................... Kr. 3822,10.

Indtægter.
Kassebeholdning den 31. Marts 1904. . . Kr. 254,82.
Indfriede Panteobligationer. ,........... — 5300,oo.
Renter af Kapitaler............................. — 2811,59.
Jessens Legat....................................... — 10,oo.
Bidrag til Stipendiefonden (125 Tdr. Byg) — 1315,oo.
Udtaget af Sparekassen....................... — 3200,oo.

Kr. 12891,«.
Udgifter.

Indsendte Oplagspenge ... Kr. 420,oo.
Understøttelse til Studenter — 2600,oo.
Udbetalte Stipendiedele . . . — 1182,so.
Regnskabsføring......................— 82,73.
Udlaant mod Panteobligation — 5000,oo.
Indsat i Sparekassen .... — 2200,oo. 

--------------------bKr. 1 1485,23.
Kontant Kassebeholdning d. 31. Marts 1905 Kr. 1406,is.



Bogliste for Skoleaaret 1905—06.
I Mellemskoleklasse.

Rom: Dansk Læsebog for Børneskolen II. Olaf Lange: 
Dansk Sproglære, 4de Udg. Andersen og Panduro: Engelsk Be
gynderbog for Mellemskolen. Jespersen: Eng. Begyndergrammatik. 
Assens: Mindre Bibelhistorie. Balslevs Forklaring. Ludvig Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen I. Andersen ogVahl: Geografi 
for Mellemskolen I. Atlas, helst Dahlbergs 6te Udg. Albert Svendsen: 
Regnebog for Mellemskolen I.

II Mellemskoleklasse.
Pio og Wimmer: Dansk Læsebog for lavere Klasser. Olaf 

Lange: DanskSproglære. Brekke: Engelsk Læsebog for Begyndere, 
dansk Udgave. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklasser, 8de Udg. 
Kortfattet tysk Sproglære. Helga Larsen: Tysk Billed-Elementarbog 
og Billed-Atlas. Assens: Mindre Bibelhistorie. Balslevs Forklaring. 
L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I. C. C. Chri
stensen: Mindre Geografi. Atlas, helst Dahlbergs, 6te Udg. Liitken: 
Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Naturhistorie Nr. 2, 14de Udg. 
Vilhelm Rasmussen: Botanik for Mellemskolen. E. Tryde: Dansk 
Skoleflora, 2. Udg. Sundorph: Fysik for Mellemskolen. Albert 
Svendsen: Regnebog for Mellemskolen II. Aritmetik og Geometri 
efter Aftale.

III Mellemskoleklasse.
Borchsenius & W.-Horn: Dansk Læsebog for mell. og højere 

Klasser, helst 5te Udg. Sigurd Müllers Grundtræk af den nordiske 
Mytologi. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklasser, 8de Udg., Kort
fattet tysk Sproglære. Bøgholm & Madsen: Engelsk Læsebog for 
Mellemskolen. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Assens: 
Mindre Bibelhistorie. Balslevs Forklaring. Ludvig Schmidts Lære
bog i Historie II. C. C. Christensen: Mindre Geografi. Atlas, 
helst Dahlbergs. Lütken: Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Natur
historie Nr. 2, 14de Udg. Vilhelm Rasmussen : Botanik for Mellem
skolen. E. Tryde: Dansk Skoleflora. Jul. Petersen: Aritmetik I, 
Elementær Plangeometri, 9de Udg. A. Svendsen: Regnebog II. Ellin
ger: Fysik for Mellemskolen.
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III Klasse.
Borchsenius & W.-Horn: Dansk Læsebog for mell, og højere 

Klasser, helst 5te Udg. Secher: Græsk Mytologi. Ipsen og Bovien : 
Tysk Læsebog for Mellemklasser. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. 
Jungs franske Læsebog for Mellemklasser. Arlauds fr. Stiløvelser 
for Begyndere. O. Nielsens fr. Grammatik, 2. Udg. Assens: 
Mindre Bibelhistorie. Balslevs Forklaring. Ottosen & Schmidt: 
Lærebog i Historie I—IL C. C. Christensen: Mindre Geografi. 
Atlas, helst Dahlbergs. Liitken: Begyndelsesgrundene af Dyrerigets 
Naturhistorie Nr. 2, 14de Udg. Warming: Plantelivet, 2. Udg. 
Jul. Petersen: Aritmetik I—II, Elementær Plangeometri.

Tillige for:
III S. Cæsars Gallerkrig ved Gertz I. Cicero: Taler ved Madvig, 

8de Udg. Ovids Metamorphoser ved Bloch, 6te Udg. Madvigs 
latinske Sproglære. Iversens lat. Stiløvelser, 6. Udg. Hude: 
Græsk Elementarbog I. Xenophons Anabasis (ved Gemoll, 
Tbn.) Berg & Hude: Græsk Formlære, 2. Udg.

Ill M. Prytz: Naturlære, 5. Udg.
Ill R. Prytz: Naturlære, 5. Udg. Brekke: Ny eng. Læsebog for 

Middelskolen, med Glossar. Jespersen: Eng. Begyndergram
matik. L. Jacobsen: Engelske Øvelser.

IV Klasse.
Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasser. Kaper: 

Kortfattet tysk Sproglære. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker 
for Mellemklasser. Nouvelles pittoresques. C. Michelsen: Franske 
Stiløvelser I. O. Nielsen: Fransk Grammatik, 2. Udg. Ottosen & 
Schmidt: Lærebog i Historie I—II. Historisk Atlas. C. C. Chri
stensen : Mindre Geografi. Dahlbergs Atlas. Liitken: Begyndelses
grundene af Dyrerigets Naturhistorie Nr. 2, 14de Udg, Warming: 
Plantelivet, 2den Udg. Jul. Petersen: Aritmetik I—II, Elementær 
Plangeometri. K. Christensen: Regnebog for Realskolens øverste 
Klasse. Lomholts Eksamensopgaver. Ny Testamente.

Tillige for:
IV S. Borchsenius & W.-Horn: Hovedværker i den danske Lite

ratur II. Thrige: Mindre Lærebog i den gamle Historie; 
5te Udg. Cicero X Taler, ved Madvig. Cæsars Gallerkrig, ved 
Gertz I. Livius, ved Madvig og Ussing VI—X. Ovids Metamor
phoser ved Bloch. Madvigs latinske Sproglære. Iversens 
lat. Stiløvelser. Xenophons Anabasis, Homers Iliade I (Tbn.). 
Berg og Hude: Græsk Formlære.

IV M. Prytz: Naturlære.
IV R. Borchsenius & W.-Horn: Dansk Læsebog II. Brekke: Ny 

engelsk Læsebog for Middelskolen. Boysens eng. Digte.



59

L. Jacobsen: Eng. Øvelser. Hansen og Magnussen: Samling 
af eng. Eksamensversioner. Jespersens eng. Begyndergram
matik. Prytz: Naturlære.

V Klasse.
Sig. Muller: Grundtræk af den danske Literaturs Historie. 

Holberg: Erasmus Montanus og Det lykkelige Skibbrud. Ewald: 
Fiskerne. Wessel: Kærlighed uden Strømper. Baggesen : Kallund- 
borgs Krønike. Runeberg: Fänrik Stål I—II. Bloch: Lærebog i 
Historie for Realskoler I—II med Tillæg. Thrige: Mindre Lærebog 
i den gamle Historie, 5te Udg. Ottosen: Lærebog i Nordens Hi
storie, 5te Udg. Historisk Atlas, Wimmer: Oldnordisk Lærebog, 
5te Udg., Oldn. Formlære, 5te Udg, Mignet: Historie de la Révolu- 
tion franfaise. Malot: Sans famille (Velh. & Kl. B. Udg.), Mérimée: 
Colomba(CalmannLevy). Franke: Phrases detons les jours. Selchaus 
Stiløvelser. Pios franske Sproglære og franske Ord til Udenadslæren. 
Hansen og Magnussen: Eng. Lærebog for ældre Begyndere L 
Jespersen: Eng. Begyndergrammatik.

Tillige for:
V S. Homers Odyssee II, Xenophons Memorabilia. Herodot II 

(alle i Tbn. Tekstudg.). Secher: Græsk Mytologi. Bergs 
gr. Formlære. R. Christensen: Det græske Statsliv i Old
tiden. Cicero X Taler, ved Madvig. Livius I—III (M. Miiller). 
Cicero: Disputationes Tusculanæ, Vergils Æneide II. Horats 
(alle i Tbn. Tekstudg.). Rafn: Hovedpunkter af den latinske 
Literaturs Historie. Henrichsen; Samling af lat. Versioner, 
7. Udg., ved Gertz. Thomsen: Det rom. Stats- og Privat
liv i Oldtiden, 3. Udg. ved Kinch og Goldschmidt. Prytz: 
Naturlære, 5te Udg.

V M. N. Nielsen: Udvalgte Afsnit af den elementære Algebra; 
og Lærebog i Algebra. Jul. Petersen : Analytisk Plangeometri 
I, Metoder og Teorier, Trigonometri. Juel: Stereometri. 
J. Petersen: Mekanisk Fysik, Varmelære. Ad. Paulsen: 
Optik. Karl Schmidt: Astronomi.

VI Klasse.
Sig. Miiller: Grundtræk af den danske Literaturs Historie. 

Oehlenschläger: St. Hans-Aften Spil. Heiberg: En Sjæl efter Døden. 
Olrik og Falbe-Hansen: Danske Folkeviser. Blochs Lærebog i 
Historie for Realskoler I—II med Tillæg; Lærebog i den nyeste 
Historie, 5te Udg. Ottosen: Nordens Historie, 2den Udg. P. 
Munch: Lærebog i Samfundskundskab (store Udg.) 2det Opl. 
Historisk Atlas. Bornier: La fille de Roland. Sandeau: Catherine. 
Lanfrey: Expedition d’Égypte. Coppée: Les vrais riches. Franke: 
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Phrases de tous les jours. Selchaus Stiløvelser. Pio: Fransk 
Sproglære og Franske Ord til Udenadslæren. Bøgholm & Madsen: 
Læsebog for Mellemskolen. L. Jacobsen: Eng. Øvelser. Hume: 
The Mystery of Landy Court. Jespersens Begyndergrammatik. 
Spoken English. James Lund: Eng. Ordsamling.
IV S. Platons Apologi og Homers Iliade II (Tbn.). Secher: Græsk 

Literaturhist., 2den Udg. R. Christensen: Det græske Stats
liv i Oldtiden. Cicero X Taler, ved Madvig. Seneca, ved 
Gertz II. Livius I—III. (M. Müller), Tacitus: Annaler I—IV 
(Tbn.). Terents: Andria. Horats. Sallust: Jugurtha (alle i 
Tbn. Tekstudg.). Carmina selecta (ved Madvig). Thoresen: 
Samling af lat. Eksamensversioner,

IV M. Matematiske og fysiske Lærebøger som ifjor i V M, dertil 
Ernst: Elektricitetslære.

Alle Disciple maa anskaffe:
V. Holm: Udvalg af Salmer,
Ernst: Sange for ulige Stemmer, I Hefte.
Et Par hvide Gymnastikbenklæder, for de yngste (I—III Mell.kl.) 

helst Knæbenklæder.
Et Par hvide Gymnastiksko.



Skolens offentlige Prøver
vil blive afholdt i følgende Orden:

(S. betegner Salen, M. Musæet, F. Fysikklassen.)

Fredag 16. Juni. S Tirsdag 27. Juni.
Kl. 9 VI Historie. (S.) Kl. 8 VI Engelsk. (S.) 
— 12 IVR Historie. (S.) — 12 1VR Engelsk. (S.)

Onsdag 21. Juni.
Kl. 9 VI Dansk. (S.) 
— 12 IVR Dansk. (S.)

Torsdag 22. Juni.
Kl. 9 VI Fransk. (S.) 
— 12 IVR Fransk. (S.)

Fredag 23. Juni.
Kl. 8 IV Geografi. (M.) 
— 10 IV Naturhistorie.

(M.)

Lørdag 24. Juni.
Kl. 8 VIS Latin. (S.) 
— 10 IV S Latin. (S.)

Mandag 26. Juni.
Kl. 8 VIM Matematik. (S.)
— 10 IV Matematik. (S.)

Onsdag 28. Juni.
Kl. 4 V S Græsk. (VI.)
— 4 VM Matematik. (S.)

Torsdag 29. Juni.
Kl. 8 VI Fysik. (F,)
— 8 V Dansk og Oldn. 

(VI,)
— 1 IVR Fysik. (F.)
— 4 III Naturhistorie.(M.)
— 4 III R Engelsk. (V.)
— 4. 6 II Aritmetik. (II.)
— 8 IIM Geografi. (M.) 
— 8. 10 IM Religion. (V.)

Fredag 30. Juni.
Kl. 8 V Fysik. (F.)
— 8 IVS Fransk. (S.)
— 10 IV S Historie. (S.)
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Kl. 4 III Historie. (V.) 
— 4. 6 II Geometri. (II.) 
— 4. IIM Dansk. (VI.) 
— 8. 11 I M Tysk. (VI.) 
— 4.6 IM Fysik. (F.)

Lørdag 1. Juli.
Kl. 8 V Historie. (VI.) 
— 1 IV S Græsk. (VI.) 
— 8 IIIM+R Fysik. (F.) 
— 4 HIS Latin. (II.) 
— 8 IIS Latin. (II.) 
— 4 IIR Engelsk. (V.) 
— 8 IIM Tysk. (V.) 
— 4.6 IM Naturhist. (M.)

Mandag 3. Juli.
Kl. 8 V Engelsk. (VI.) 
— 8 III Fransk. (V.) 
— 12 III R Dansk. (V.) 
— 4 III Geografi. (M.) 
— 8. 11 II Tysk. (II.) 
— 4. 6 II Fransk (II). 
— 8 IIM Fysik. (F.) 
— 4 IIM Historie. (V.)

( Tirsdag 4. Juli.
j Kl. 8 V Latin. (S.)
; — 8 III Tysk. (V.)

— 8. 11 II Naturhist. (M.)
— 4.6 II Historie. (II.)
— 8 IIM Engelsk. (IIM.)
— 4 IIM Regning. (V.)
— 8. 11 IM Historie. (VI.) 
— 4. 6 IM Geografi. (M.)

Onsdag 5. Juli.
Kl. 8 VIS Græsk. (S.)

S — 11 VS Fransk. (VI.)
— 4 VM Fransk. (VI.)

j — 9 IV Tysk. (S.)
) — 8 III Matematik. (V.) 

— 8. 11 II Geografi. (II.) 
— 4. II M Naturhistorie,

( (M.)
— 8. 11 IM Dansk. (IIM.)

Torsdag 6. Juli.
Kl. 8 Optagelsesprøve.
— 9 HIS Græsk. (VI.)

i— 8 IIM Religion. (II.)

Fredag 7. Juli Kl. 11 afholdes Slutningshøjtide- 
ligheden, hvor Prøvernes Udfald meddeles.

Disciplenes Forældre og Værger, samt enhver an
den, der har Interesse for Skolen og dens Gerning, ind
bydes til at overvære de offentlige Prøver og Slut
ningsmødet.

Det ny Skoleaar begynder Mandag 21. August, og 
Mødetiden er Kl. 12.

Nykøbing Katedralskole, 29. Maj 1905.
H. P. Hoff-Hansen.
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